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Raporti i tanishëm i Vlerësimit Strategjik Mjedisor (VSM) i Programit INTERREG IPA III për 

Bashkëpunim Ndërkufitar Greqi – Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027, është 

përgatitur në kuadër të projektit “Mbështetje konsultative teknike: Raport për Vlerësimin 

Strategjik Mjedisor të INTERREG IPA III Programi i Bashkëpunimit Ndërkufitar Greqi – 

Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027”. Autoriteti Menaxhues i Programeve të 

Bashkëpunimit Territorial Europian, i MINISTRISË SË ZHVILLIMIT DHE INVESTIMEVE, ia ka 

caktuar këtë projekt EEO GROUP Konsulencë e pavarur, sipas kontratës së nënshkruar nga të 

dy në datën 12 tetor 2021. 
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1 PËRMBLEDHJE JO TEKNIKE 

Raporti i tanishëm i Vlerësimit Strategjik Mjedisor (VSM) i Programit INTERREG IPA III për Bashkëpunim 

Ndërkufitar Greqi – Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027, është përgatitur në kuadër të 

projektit “Mbështetje konsultative teknike: Raport për vlerësimin strategjik mjedisor të INTERREG IPA III 

Programi për Bashkëpunim Ndërkufitar Greqi – Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027” dhe është 

në përputhje me përmbajtjen e Direktivës 2001/42/EC për vlerësimin mjedisor të planeve dhe 

programeve të caktuara. Autoriteti Menaxhues i Programeve të Bashkëpunimit Territorial Evropian, i 

MINISTRISË SË ZHVILLIMIT DHE INVESTIMEVE, ia ka caktuar këtë projekt EEO GROUP Konsulencë e 

pavarur. 

Programi IPA III për bashkëpunim ndërkufitar “Greqi – Republika e Maqedonisë së Veriut 2021 – 2027 

ndjek dispozitat e përcaktuara në kornizën legjislative të IPA III, Rregulloret 2021/1529 dhe 2018/0247. 
 
 

1.1 Procesi i VSM 

Vlerësimi Strategjik Mjedisor (VSM) është një vlerësim ex ante i efekteve mjedisore të Programit 

INTERREG IPA III për Bashkëpunim Ndërkufitar Greqi – Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027. 

Procesi i VSM përfshin përgatitjen e Raportit të Vlerësimit Strategjik Mjedisor (Raportin e VSM), 

dorëzimin e tij, konsultimin me autoritetet (të cilat për shkak të përgjegjësive të tyre specifike mjedisore, 

ka të ngjarë të shqetësohen nga efektet mjedisore të programit) dhe publikun, miratimin e tij nga 

autoritetet kombëtare (pas marrjes parasysh të raportit mjedisor dhe rezultateve të konsultimit) dhe 

vendosjen e një sistemi monitorimi dhe vlerësimi gjatë zbatimit të programit. Është një proces autonom 

në lidhje me procesin e hartimit të programit dhe kryhet paralelisht, si fazë e detyrueshme, sipas 

Direktivës 2001/42/EC. 
 

 

1.2 Qëllimet dhe objektivat e programit 

Qëllimi kryesor i programit është të sigurojë se do të kontribuojë pozitivisht në arritjen e zhvillimit të 

qëndrueshëm në të dy vendet, një nivel të lartë të mbrojtjes së mjedisit, zhvillimit social dhe ekonomik 

sipas dispozitave të Marrëveshjes së Gjelbër dhe Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZhQ) të 

UN2030 Axhendës për Zhvillim të Qëndrueshëm. Programi i ri mbështet objektivat dhe prioritetet e të 

dy vendeve, Greqisë dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut, në lidhje të veçantë me kalimin në një 

ekonomi të gjelbër dhe rrethore me emetime të ulëta të karbonit, me iniciativa inovative për 

ndërmarrësinë dhe zhvillimin e qëndrueshëm të zonës së pranueshme. 

Objektivi i përgjithshëm i Programit është të rrisë kohezionin territorial duke përmirësuar standardet e 

jetesës dhe mundësitë e punësimit duke respektuar mjedisin dhe duke përdorur burimet natyrore për 

përmirësimin e produktit turistik. 
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1.3 Përshkrimi i Programit 

Për të arritur objektivat, programi ka zgjedhur të ndërhyjë në katër Prioritete, me tre Objektiva Politikë 

(OP) dhe një Objektiv Specifik Interreg (OSI): 
 

OP2: Një Evropë më e gjelbër dhe me karbon të ulët duke promovuar tranzicion të pastër dhe të drejtë 
të energjisë, investimet jeshile dhe blu, ekonominë rrethore, përshtatjen klimatike dhe parandalimin 
dhe menaxhimin e rrezikut 
  
OP3: Një Evropë më e lidhur duke rritur lëvizshmërinë dhe lidhjen rajonale të TIK-ut 
 
OP4: Një Evropë më sociale që zbaton Shtyllën Evropiane të të Drejtave Sociale 
 
OSI1: Një qeverisje më e mirë bashkëpunimi 
 

Për secilin objektiv të politikës, zgjidhen një ose më shumë Objektiva Specifikë (OS) që i afrohen më së 

miri arritjes së objektivit të deklaruar dhe bazohen në nevojat dhe potencialet e zonës së pranueshme. 

Prioritetet, Objektivat e Politikës dhe Objektivat Specifike janë paraqitur në formë tabele në tabelën e 

mëposhtme 1.1. 
 

 
Tabela 1-1: Programi INTERREG Greqi-Republika e Maqedonisë së Veriut 

 

Prioriteti 1: Kalimi në një 
ekonomi me karbon të ulët 

  
Prioriteti 2: Fokus 
Strategjik në zonën e 
Prespës 

  
Prioriteti 3: Mbështetja dhe 
përmirësimi i Shërbimeve 
Shëndetësore dhe Sociale 

  Prioriteti 4: 
Përmirësimi i 
qeverisjes për 
bashkëpunim 

 
 

       
 

       
 

 OP2: Një Evropë më e gjelbër, 
me emetime të ulëta të karbonit 
duke promovuar tranzicionin e 
energjisë së pastër dhe të drejtë, 
investimet e gjelbra dhe blu, 
ekonominë rrethore, 
përshtatjen ndaj klimës dhe 
parandalimin dhe menaxhimin e 
rrezikut 

  OP3: Një Evropë më e 
lidhur duke rritur 
lëvizshmërinë dhe 
lidhjen rajonale të TIK-ut 

  OP4: Një Evropë më sociale që zbaton 
Shtyllën Evropiane të të Drejtave 
Sociale 

    
 

      

OSI1: Një  
qeverisje më e mirë 

bashkëpunimi 

 
 

       
 

       
 

       
 

 
     

 
 

       
 

          
 

 
             

 
 

OS 1.6: 
Duke 
promovuar 
tranzicionin 
te rrethore 
dhe burim 

 

OS 1.7: Rritja e 
mbrojtjes dhe 

ruajtjes së natyrës, 
biodiversitetit dhe 
infrastrukturës së 
gjelbër, përfshirë 
në zonat urbane, 
dhe reduktimi i të 
gjitha formave të 

ndotjes 

 OS 2.2: Zhvillimi dhe 
përmirësimi i lëvizshmërisë 

kombëtare, rajonale dhe 
lokale të qëndrueshme, 
rezistente ndaj klimës, 

inteligjente dhe 
intermodale, duke 
përfshirë aksesin e 

përmirësuar në TEN-T dhe 
lëvizshmërinë ndërkufitare 

 OS 3.5: Sigurimi i 
aksesit të barabartë 

në kujdesin 
shëndetësor dhe 

nxitja e 
qëndrueshmërisë së 

sistemeve 
shëndetësore, duke 
përfshirë kujdesin 

primar, dhe nxitja e 
tranzicionit nga 

kujdesi institucional 
në kujdesin e bazuar 

në familje dhe në 
komunitet 

OS 3.6: 
Rritja e rolit të 
kulturës dhe 
turizmit të 

qëndrueshëm në 
zhvillimin 
ekonomik, 
përfshirjen 
sociale dhe 
inovacionin 

social 

 

(vi): Veprime të tjera për 
të mbështetur 

qeverisjen më të mirë të 
bashkëpunimit 
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Në përgjithësi, rezultatet e pritura të programit janë (lista jo e plotë): 

 

- Nxitja e politikave të integruara të ekonomisë rrethore 
 

- Ndërtimi i zinxhirëve rrethor të vlerës së shtuar dhe zhvillimi i zgjidhjeve dhe teknologjive 
efikase të burimeve 

 
- Rritja e efikasitetit të burimeve dhe riciklimi i mbeturinave në të gjithë sektorët  

 
- Krijimi dhe përforcimi i aftësive të ekonomisë rrethore në sektorin privat dhe publik 

 
- Frymëzimi i ndryshimeve të sjelljes dhe krijimi i modeleve të reja të jetës dhe biznesit. 

 
- Përmirësimi i zonës me lidhje funksionale 

 
- Me fokus në transportin publik, për të promovuar lidhje më të mira të zonave rurale dhe 

periferike me korridoret dhe nyjet kryesore të transportit 
 

- Nxitja e tendencës drejt zgjidhjeve më të gjelbra 
 

- Përmirësimi i transportit përtej kufijve dhe zvogëlimi i pengesave dhe barrierave, veçanërisht në 

zonat rajonale 
 

- Krijimi dhe forcimi i lëvizshmërisë në zonat rurale me qëllim të mëtejshëm të kohezionit 

territorial dhe përfshirjes sociale 
 

- Rritja e zinxhirëve logjistik në zonat periferike 
 

- Ulja e ndotjes së ujit, ajrit dhe tokës 
 

- Ruajtja dhe përmirësimi i shërbimeve të ekosistemit në dobi të popullatës  
 

- Parandalimi i humbjes së biodiversitetit dhe sigurimi i lidhjes ekologjike 
 

- Zgjatja e infrastrukturës së gjelbër që lidh habitatet dhe forcon potencialin e tyre rekreativ 
 

- Mbrojtja e burimeve natyrore dhe mbështetja e përdorimit të qëndrueshëm të tyre 
 

- Reduktimi i barrierave ligjore dhe administrative për bashkëpunim 
 

- Promovimi i hartimit të politikave të integruara të bazuara në vend, adresimi i sfidave komplekse 
shoqërore  

 
- Ndihma e shërbimeve publike me cilësi të lartë të interesit të përgjithshëm 

 
- Promovimi i qeverisjes dixhitale dhe shërbimeve publike dixhitale më të mira 

 
- Forcimi i qeverisjes me shumë nivele 

 
- Rritja e kapaciteteve operacionale të subjekteve dhe organizatave zbatuese, veçanërisht ato të  

shoqërisë civile 
 

- Ndihmon procesin e anëtarësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin Evropian. 
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1.4 Alternativat 

Paraqiten dhe vlerësohen alternativat reale, lidhur me efektet e tyre në mjedis dhe zhvillimin e 

qëndrueshëm. 

Përzgjedhja e alternativës së sugjeruar po bëhet në bazë të kritereve mjedisore, ekonomike dhe sociale 

drejt drejtimit të parimeve të Zhvillimit të Qëndrueshëm. Arsyetimi i përzgjedhjes është paraqitur në 

kapitullin 5 të këtij raporti. Në përputhje me Direktivën VSM 2001/42/EC, alternativat duhet të jenë 

realiste, dmth. të jenë të realizueshme dhe të pranueshme bazuar në të dhënat dhe rregulloret specifike 

të kornizës së programit. 

Alternativat që paraqiten janë: 

 Alternativa zero ose skenari “mos bëj asgjë”, në të cilin po shqyrtohet moszbatimi i programit 

duke konsistuar në skenarin zero. 

 Alternativa e sugjeruar, e cila integron më së miri kërkesat që konsistojnë në zgjidhjen e 

propozuar. 
 

 

1.5 Përshkrimi i gjendjes aktuale të mjedisit 

Programi Interreg IPA BNK "Greqi - Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027" shfrytëzon përvojën e 

Programit aktual IPA midis Greqisë dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut. Ai promovon integrimin e 

mëtejshëm për rajonin ndërkufitar, si një mjet i strukturuar për të forcuar bashkëpunimin përmes fokusit 

tematik, duke lejuar kapitalizimin e përvojave dhe rezultateve të arritura deri më tani. 

Programi shtrihet në një zonë të pranueshme prej 29.259 km2 (14,422 km2 në Greqi dhe 14.837 km2 në 

Republikën e Maqedonisë së Veriut) dhe ka një popullsi totale prej 2.4 milionë banorë. 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut zona e pranueshme, qendrat urbane, priren të jenë më të mëdha 

se në Greqi. Qendrat kryesore urbane të rajonit ndërkufitar janë Selaniku, Serresi, Manastiri, Prilepi, 

Strumica, Velesi dhe Ohri, ndërsa qytete të tjera që vlejnë për t'u përmendur, për nga popullsia, janë 

Giannica, Edessa, Gjevgjelia dhe Kavadari. 

Një nga sfidat kryesore të rajonit ndërkufitar që vazhdon deri më sot janë nivelet e larta të papunësisë, si 

në totalin e popullsisë aktive ashtu edhe tek të rinjtë, ndërkohë që stafi i ri dhe i specializuar priren të 

migrojnë jashtë zonës së pranueshme (brain-drain). Megjithatë, zona karakterizohet nga rini me arsim të 

lartë, pasi shumë institucione akademike të mëdha dhe të nivelit të lartë me shumë specialitete ndodhen 

në zonën e pranueshme. 

Për sa i përket biodiversitetit, zona e pranueshme kombinon një gamë të madhe të habitateve dhe një 

florë dhe faunë spektakolare. Përveç zonave të mbrojtura që lidhen kryesisht me moçale, pyjet dhe 

malet, ka shumë ekosisteme të vlefshme dhe të ndjeshme të vendosura në të gjithë rajonin, të cilët janë 

marrës kritik të ujit. 

Republika e Maqedonisë së Veriut është në top listën e vendeve në Evropë, me biodiversitet 

mbresëlënës. Janë të pranishme disa ekosisteme si moçalet, bregu dhe kullotat, malësitë, stepat, pyjet 
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dhe malet me më shumë se 260 komunitete flore të regjistruara. 

Numri i zonave NATURA 2000 në Greqi, tani ka arritur në 446, me 239 Zona të Veçanta të Konservimit 

(ZVK), 181 Zona të Mbrojtura të Veçanta (ZMV) për shpendët dhe pjesa tjetër 26 zona si të dyja 

karakterizimet, sipas Direktivës së BE-së 79/409 në fuqi. Në zonën e pranueshme, nga pala greke, ka 43 

zona të Natura 2000, katër parqe kombëtare dhe katër ligatina me rëndësi ndërkombëtare, sipas 

konventës së Ramsarit. 

 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut, zonat e mbrojtura zënë rreth 12,48%1 të territorit kombëtar, ku 

pjesa më e madhe e tyre janë parqe kombëtare të ndjekura nga monumente të natyrës dhe zona me 

shumë qëllime. Numri i zonave të mbrojtura në Republikën e Maqedonisë së Veriut është 86, sipas Ligjit 

për mbrojtjen e natyrës2. 

Sipas kategorisë së Unionit Botëror të Konservimit (UNRN), Zonat e mbrojtura të Republikës ndahen në 

gjashtë kategori; Kategoria I: Rezervat Natyrore të Mbrojtura Rreptësisht, Kategoria II: Parqet 

Kombëtare, Kategoria III: Monumentet Natyrore, Kategoria IV: Parqet e Natyrës, Kategoria V: Peizazhet e 

Mbrojtura dhe Kategoria VI: Zonat me shumë qëllime. 

Sa i përket infrastrukturës mjedisore, në Greqi, 96% 3  ujërat e zeza trajtohen në përputhje me 

legjislacionin e BE-së; ujërat e zeza urbane trajtohen në 232 impiante në të gjithë vendin përpara se të 

shkarkohen. Në zonën e pranueshme gjenden 32 impiante të trajtimit biologjik; shumica e tyre trajtojnë 

mbeturinat me heqjen e azotit dhe/ose fosforit. 

Republika e Maqedonisë së Veriut mbetet prapa në infrastrukturën sanitare dhe të furnizimit me ujë. 

Duke marrë në konsideratë të gjitha impiantet ekzistuese të trajtimit, shkalla totale e popullsisë që 

shërbehet nga trajtimi i ujërave të zeza vlerësohet në rreth vetëm 12,5%. 

Kriza e fundit ekonomike goditi rëndë të dy vendet, me Greqinë që pati një rënie masive të PBB-së, 

papunësia u rrit në nivele jashtëzakonisht të larta dhe më pas solli varfërinë dhe përjashtimin social për 

një numër të madh banorësh. Për më tepër, pabarazia gjinore, mësimi gjatë gjithë jetës dhe riciklimi janë 

objektiva shumë prapa objektivave kombëtare. Megjithatë, pas vitit 2016, ekonomia filloi të 

ribalancohet, por nevojitet një përpjekje më e madhe për të arritur objektivat që çojnë në rritje të 

qëndrueshme sipas Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së dhe objektivave të BE27. 
 
 

1.6 Vlerësimi, Evaluimi dhe Menaxhimi i ndikimeve mjedisore të programit 

Vlerësimi i efekteve bazohet në parametrat mjedisorë që sugjerohen nëpërmjet Direktivës 2001/42/EC 

të Parlamentit Europian të përshtatur me VPM 107017/2006 të legjislacionit grek, për vlerësimin e 

efekteve të planeve dhe programeve të caktuara në Mjedis. Nëpërmjet këtij ekzaminimi, i cili është 

paraqitur në mënyrë analitike në kapitullin 7 të tanishëm, zbulohen, vlerësohen dhe evaluohen të gjitha 

                                                   
1 https://www.protectedplanet.net/country/MKD   
2 https://www.moepp.gov.mk/?page_id=3413&lang=en   
3 https://water.europa.eu/freshwater/countries/uwwt/greece   
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efektet e mundshme që mund të lindin gjatë zbatimit të programit. Një përzgjedhje e saktë e këtyre 

parametrave është jetike në mënyrë që Vlerësimi Strategjik Mjedisor të jetë thelbësor.  
 

dI dorëzueshëm 

Parametrat që janë përzgjedhur janë si më poshtë: 

 

1. Biodiversiteti 
 

2. Popullsia- Shëndeti i njeriut 
 

3. Dheu 
 

4. Uji 
 

5. Ajri, klima dhe ndryshimet klimatike 
 

6. Infrastruktura 
 

7. Trashëgimia Kulturore 
 

8. Peizazhi 
 

9. Zhurma 
 

10. Zhvillimi i qëndrueshëm 
 

11. Marrëdhëniet e ndërsjella 
 

Vlerësimi i ndikimeve mjedisore bëhet sipas metodologjisë së pyetjeve udhëzuese. Sipas kësaj 

metodologjie, po krijohet një rrjet pyetjesh vlerësuese, duke marrë në konsideratë synimet mjedisore të 

studimit, për të përcaktuar të gjitha ndikimet e mundshme mjedisore për çdo parametër mjedisor. 

Pyetjet janë formuar në një mënyrë për të marrë një përgjigje po ose jo. 

Ndikimet mjedisore në secilin parametër do të shqyrtohen për objektivin prioritar dhe të politikës (OP) 

duke përdorur disa kritere të zgjedhura si probabiliteti, shkalla, kohëzgjatja, kthyeshmëria, dimensioni 

ndërkufitar, sekuenca e një ndikimi dhe ndërveprimi. 
 

Vlerësimi dhe evaluimi i efekteve të veprimeve të propozuara rezultoi në sa vijon: 

- Shumica e veprimeve të Programit do të kenë një ndikim pozitiv në 

gjendjen e mjedisit si në nivel lokal rajonal ashtu edhe (ku është e 

mundur) në nivel ndërkufitar. 

- Një pjesë e konsiderueshme e veprimeve mbulojnë nevojat e financimit të 

veprimeve të përbashkëta për arritjen e objektivave të politikës rajonale, 

kombëtare dhe evropiane për mjedisin dhe zhvillimin e qëndrueshëm. 
 

- Efektet pozitive kanë të bëjnë si mjedisin artificial ashtu edhe atë natyror, 

në veçanti zhvillimin e qëndrueshëm hapësinor, përmirësimin e kushteve 

të jetesës dhe karakteristikave mjedisore në qendrat urbane, menaxhimin 

e ujit, menaxhimin e zonave të mbrojtura, arritjen e objektivave të 
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ndryshimeve klimatike dhe promovimi i rritjes blu dhe jeshile. 
 

- Integrimi i dimensionit mjedisor në projektimin e aktiviteteve përfshihet 

në të gjitha objektivat e programit dhe nuk kufizohet rreptësisht në masat 

(objektivat specifike) që lidhen ekskluzivisht me mbrojtjen. 
 

- Çdo ndikim negativ, që rezulton nga projekti, vlerësohet si lokal dhe me 

ndikim të ulët. 
2ndI dorëzueshëm 

Të gjitha ndikimet negative lidhen me fazën e ndërtimit të projekteve të përfshira në 
zonën e programit dhe kanë karakter afatshkurtër. Në përgjithësi, për të gjitha 
ndikimet negative të programit propozohen masat e duhura për parandalimin ose 
zvogëlimin e shtrirjes dhe intensitetit të tyre.  

Nisur nga sa më sipër, vlerësohet se zbatimi i programit do të krijojë një sinergji të fortë pozitive me 

objektivat e politikës mjedisore. Megjithatë, në mënyrë që shkalla e kësaj sinergjie të maksimalizohet 

dhe të shmangen ndikimet negative të identifikuara, janë marrë disa masa për parandalimin dhe 

kontrollin e efekteve mjedisore siç përshkruhet në mënyrë analitike në kapitullin 8 të këtij raporti. 
 
 
 

1.7 Parimi "Mos bëni dëm të rëndësishëm (MBDR)". 

Programi është vlerësuar sipas Parimit "mos bëni dëm të rëndësishëm (MBDR)". 

Sipas Rregullores së taksonomisë, "Fondet duhet të mbështesin aktivitete që do të respektonin 

standardet dhe prioritetet klimatike dhe mjedisore të Bashkimit dhe nuk do të dëmtonin ndjeshëm 

objektivat mjedisorë sipas kuptimit të nenit 17 të Rregullores (BE) Nr. 2020/852". 

Vlerësimi i programit sipas parimit "Mos bëj dëm të rëndësishëm", është paraqitur në detaje në 

kapitullin 7.3 të këtij raporti. 

Për të zbatuar parimin MBDR, janë shqyrtuar objektivat e mëposhtëm mjedisorë, të përcaktuar në nenin 

17 të Rregullores së Taksonomisë 2020/852 (BE).  
 

1. Zbutja e ndryshimeve klimatike 
 

2. Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike 
 

3. Përdorimi dhe mbrojtja e qëndrueshme e burimeve ujore dhe detare 
 

4. Ekonomi rrethore 
 

5. Parandalimi dhe kontrolli i ndotjes 
 

6. Mbrojtja dhe restaurimi i biodiversitetit dhe ekosistemeve 

Sipas ekzaminimit të sipërpërmendur, Programi: 

- Programi nuk pritet të çojë në emetime të konsiderueshme të GS dhe si rezultat nuk do të 

ndikojë në zbutjen e ndryshimeve klimatike. 
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- Programi nuk pritet të çojë në një rritje të ndikimit negativ të klimës aktuale dhe të klimës së 

pritshme në të ardhmen, mbi vetë aktivitetin ose mbi njerëzit, natyrën dhe asetet. Si 

rezultat, ai nuk do të veprojë negativisht në përshtatjen ndaj ndryshimeve klimatike. 
 

- Programi nuk do të jetë i dëmshëm për statusin e mirë ose potencialin e mirë ekologjik të 

trupave ujorë, duke përfshirë ujërat sipërfaqësore dhe nëntokësore, ose për statusin e mirë 

mjedisor të ujërave detare. Për rrjedhojë, nuk do të ndikojë në përdorimin dhe mbrojtjen e 

qëndrueshme të ekosistemeve ujore dhe detare. 

- Programi nuk pritet të çojë në joefikasitet të konsiderueshëm në përdorimin e materialeve 

ose në përdorimin e drejtpërdrejtë ose të tërthortë të burimeve natyrore. Në këtë mënyrë, 

ajo nuk do të veprojë kundër parimeve të ekonomisë rrethore. 
 

- Programi nuk rrit ndjeshëm prodhimin, djegien ose asgjësimin e mbetjeve dhe asgjësimi 

afatgjatë i mbetjeve nuk shkakton dëm të konsiderueshëm dhe afatgjatë mjedisor. Programi 

nuk do të veprojë kundër parandalimit dhe riciklimit të mbeturinave. 
 

- Programi nuk pritet të çojë në një rritje të konsiderueshme të emetimeve të ndotësve në 

ajër, ujë ose tokë. Për rrjedhojë, nuk do të veprojë kundër parandalimit dhe kontrollit të 

ndotjes së parametrave mjedisorë të sipërpërmendur. 
 

- Programi nuk do të jetë shumë i dëmshëm për gjendjen e mirë dhe elasticitetin e 

ekosistemeve, ose i dëmshëm për statusin e ruajtjes së habitateve dhe specieve, duke 

përfshirë ato me interes të Bashkimit. Si rezultat, ajo nuk do të veprojë kundër mbrojtjes 

dhe restaurimit të biodiversitetit dhe ekosistemeve. 

Rrjedhimisht, programi është hartuar në mënyrë që të mos dëmtojë asnjë nga objektivat mjedisorë të 

lartpërmendur; është në përputhje me parimin "mos bëj dëm të rëndësishëm". 
 

 

1.8 Masat zbutëse 

Parandalimi, reduktimi dhe zbutja e ndikimeve mjedisore të programit realizohet nëpërmjet dy 

mekanizmave kryesorë: a) lejimit mjedisor të projekteve dhe aktiviteteve siç është në fuqi dhe b) krijimit 

të dispozitave dhe/ose kushteve të veçanta që do të zbatohen në zbatimin e programit dhe do të 

integrohet në proceset e menaxhimit (miratimet e projekteve etj). 
 

a) Lejet mjedisore të projekteve dhe aktiviteteve. 
 

Ndikimet e çdo projekti kontrollohen nga procesi i lejeve mjedisore siç është në fuqi në 

acquis-in evropian dhe është i specializuar në procedurat e zbatimit të kuadrit institucional të 

dy vendeve. Miratimi i një projekti në program nuk modifikon kërkesat e tij sipas Lejeve 

Mjedisore, sipas të cilave parashikohen termat dhe kushtet specifike të ekzekutimit. Në lidhje 

me aktivitetet kryesore, nëpërmjet Raporteve përkatëse të Ndikimit në Mjedis duhet të 

referohen (jo ekskluzivisht) çështjet e mëposhtme: 
 

 Pajtueshmëria me vlerat kufitare specifike të shkarkimeve të ngarkesave dhe 
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përqendrimeve të ndotësve për ajër, ujë dhe tokë në përputhje me dispozitat në fuqi. 

 Vlerat specifike kufitare të zhurmës. 

 Pajtueshmëria me planifikimin kombëtar ose rajonal për mjedisin, si plani i 

menaxhimit të mbetjeve, planet e menaxhimit të baseneve të DKU, etj. 

 Përshtatshmëria e vendndodhjes në përputhje me planet e miratuara të përdorimit të 

tokës dhe kufizimet e ndërtimit. 

 Duke marrë parasysh të gjitha masat e nevojshme që parashikon legjislacioni në lidhje 

me parandalimin dhe uljen e ndotjes së zonave të mbrojtura, detit dhe pyjeve.  

 Projektet që ndodhen në zonat e përfshira në rrjetin Natura2000 (si PRK ose ZVK), do 

të duhet të jenë në përputhje me Nenin 6.3 të Direktivës së Habitateve 92/43/EEC, që 

është: "Çdo plan ose projekt që nuk lidhet drejtpërdrejt ose nuk është i nevojshëm me 

menaxhimin e pikës, por ka të ngjarë të ketë një efekt të rëndësishëm në të, qoftë 

individualisht ose së bashku me projekte të tjera, duhet të vlerësohet në lidhje me 

ndikimet e tij në sit duke marrë parasysh objektivat e ruajtjes'' 
 

 

b) Masat specifike për mbrojtjen e mjedisit. 
 

 Propozime që financojnë sipërmarrje (novacion - ndërmarrësi - konkurrencë) dhe që 

përfshijnë (përveç rregullave të detyrueshme të ligjit mjedisor) investime në 

"infrastrukturën dhe teknologjitë e gjelbërta", parimet bioklimatike dhe/ose 

promovojnë reduktimin dhe ripërdorimin e materialeve (sipas parimeve të ekonomisë 

rrethore dhe hierarkia e menaxhimit të mbetjeve), do të ishte shumë e dëshirueshme 

që të përgatiteshin gjatë procesit të përzgjedhjes së projektit. 

 Në procesin e specifikimit dhe përzgjedhjes së grupeve, duhet të merret parasysh 

përfshirja e ndërmarrjeve që menaxhojnë produktet ose mbetjet që prodhohen në të 

gjithë zinxhirin e vlerës. 

 Veprimet e zhvillimit të turizmit ose zgjerimit të burimeve natyrore brenda zonave të 

Natura 2000 duhet të jenë në përputhje me planet e menaxhimit të zonave. Në rastet 

kur projektet renditen në zona me Agjencinë e Menaxhimit, mendimi i saj është i 

nevojshëm. Në çdo rast, duhet dokumentuar se rritja e vizitave në ekosistemet e 

mbrojtura për qëllime turistike apo të tjera nuk ka ndikim në statusin e ruajtjes.  

 Duhet të merren masat e duhura për projektet teknike që zbatohen brenda zonës 

detare bregdetare dhe mund të shkaktojnë ose ndotje të cilësisë së ujit ose prishje të 

substratit bentik. Masa të tilla duhet të parandalojnë dhe reduktojnë ndotjen e 

mundshme të ujërave dhe sedimenteve. 

Më konkretisht, masat zbutëse të sipërpërmendura duhet të trajtojnë të gjithë parametrat mjedisorë që 

mund të preken nga projektet e Programit, sipas vlerësimit të efekteve mjedisore. Masat e propozuara 

janë përzgjedhur dhe paraqitur në formë tabele për secilin parametër mjedisor në kapitullin 8 të 

tanishëm. 
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1.9 Sistemi i Monitorimit 

Sipas nenit 10 të Direktivës 2001/42/EC, sistemi i monitorimit të efekteve të rëndësishme mjedisore të 

zbatimit të Programit është i nevojshëm, për të identifikuar në një fazë të hershme efektet negative të 

paparashikuara dhe për të qenë në gjendje të ndërmarrë veprimet e duhura korrigjuese. 

Ky Raport është një përpjekje e parë për të identifikuar ndikimin e një programi që ende nuk është 

përfunduar plotësisht. Veprimet dhe llojet e ndërhyrjeve që janë shqyrtuar përcaktojnë kryesisht natyrën 

e ndikimit të pritshëm, por mund të ofrojnë pak mundësi për intensitetin e tyre dhe për rrjedhojë 

pranimin ose jo të tyre. Kështu, për shkak të mungesës së të dhënave specifike që rrjedhin nga zbatimi 

gradual dhe specializimi i programit, Raporti kryesisht identifikon në teori ndikimet e programit. Raporti 

ka identifikuar deri tani ndikimet negative dhe ka propozuar masa për t'i minimizuar ato (kapitulli 8.2 i 

tanishëm). Prandaj, sistemi i monitorimit fillimisht duhet të vërtetojë ose korrigjojë rezultatet teorike të 

vlerësimit të Raportit në krahasim me ndikimet aktuale mjedisore që rezultojnë nga zbatimi, dhe së dyti 

duhet të vlerësojë nëse masat e propozuara janë zbatuar në mënyrë efektive.  

Sistemi i propozuar i Monitorimit përfshin të gjithë treguesit përkatës mjedisorë për parametër mjedisor 

(p.sh. biodiversiteti, cilësia e ajrit dhe ndryshimet klimatike, toka, uji, peizazhi dhe kultura, etj.) dhe 

identifikon autoritetet që kryejnë monitorimin si dhe shpeshtësinë e monitorimit. 

Së fundi, në të gjithë sistemin e monitorimit arrihet identifikimi i gjurmës mjedisore të programit; për 

shembull, veprimet që promovojnë reduktimin e emetimeve të GS do të reduktonin gjurmën e karbonit 

të programit.  
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2 INFORMACION I PËRGJITHSHËM 

 

2.1 Lënda e VSM 

Sipas kontratës, subjekt i VSM-së, që është përgatitur në kuadër të projektit me titull: “Raporti për 

Vlerësimin Strategjik Mjedisor të Programit INTERREG IPA III për bashkëpunim ndërkufitar Greqi – 

Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027”,është Vlerësimi Strategjik Mjedisor (VSM) i Programit të 

ri Interreg "Greqi – Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027". 

Ky VSM vlerëson ndikimet e mundshme mjedisore nga programi siç përshkruhet në dokumentin për 

dorëzim 1, (siç është dorëzuar në 13.10.2021) të Programit të Bashkëpunimit që do t'u dorëzohet 

anëtarëve të Komitetit të Programimit për komente të mëtejshme, përpara përfundimit përfundimtar. 

paraqitjen në KE. Ky rezultat paraqet versionin përfundimtar të Programit të Bashkëpunimit, i cili 

përfshin të gjithë kapitujt e Programit të Bashkëpunimit duke marrë parasysh rezultatet e Konsultimeve 

Publike si dhe vendimet e marra nga Komiteti i Programimit dhe proceset e tjera. 

Rezultati kryesor i VSM-së përbëhet nga një Raport Mjedisor sipas Direktivës 2001/42/EC, siç është 

miratuar nga legjislacioni grek, veçanërisht nga Dekreti i Përbashkët Ministror DPM 107017/2006. 

Raporti përfundimtar i VSM-së do të përfshijë përgjigjet e autorëve të VSM-së dhe dokumentacionin 

përkatës të nevojshëm për çështjet dhe opinionet e ngritura gjatë konsultimit publik nga shërbimet 

mjedisore dhe të tjera përkatëse dhe publiku i interesuar siç përcaktohet në Direktivën 2001/42/ EC. 

 
 

2.2 Autoriteti kontraktor 
 

Sipas VPM (Vendim i Përbashkët Ministror) 107017/28.8.2006 (GG 1225/B/5-9-2006), neni 2 "Autoriteti i 

Planifikimit" është autoriteti përgjegjës për përgatitjen e Programit (Autoriteti Menaxhues i 

Bashkëpunimit Territorial Evropian Programet") dhe "Autoriteti Kompetent" është Ministria e Mjedisit, 

Energjisë dhe Ndryshimeve Klimatike (që aktualisht quhet MMENK). 

Autoriteti kontraktor i programit është Autoriteti Menaxhues i Programeve të Bashkëpunimit Territorial 

Evropian, Ministria Greke e Mjedisit dhe Energjisë. 

Gjatë procesit të konsultimit të Vlerësimit Strategjik të Ndikimit në Mjedis (VSM), dispozita specifike 

duhet të merren parasysh duke ndjekur rreptësisht VPM (Vendim i Përbashkët Ministror) 

107017/28.8.2006 (GG 1225/B/5-9-2006), Neni 8 - Konsultimi ndërkufitar. 

Autoriteti Menaxhues i Programeve të Bashkëpunimit Territorial Evropian, menaxhon dhe monitoron 

programet INTERREG. Qëllimi i programit është të adresojë sfidat e përbashkëta ndërkufitare dhe 

transnacionale, të mbështesë sinergjitë përmes partneriteteve të përbashkëta dhe të krijojë partneritete 

të forta me synimin për zhvillimin e balancuar ekonomik, social dhe të veçantë në nivel evropian.  
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2.3 Subjektet kontraktore 

Subjektet kontraktore të këtij VSM janë: 
 

- Autoriteti Menaxhues i Programeve të Bashkëpunimit Territorial Evropian në emër të 

Ministrisë Greke të Zhvillimit dhe Investimeve, i cili caktoi VSM-në 

- EEO grupi Konsulencë e pavarur e cila merr përsipër detyrën nga autoriteti i lartpërmendur 

dhe po kryen VSM-në e programit të propozuar. 

 

2.3.1 Ekipi i projektit 

Për përgatitjen e këtij produkti, ekipi i projektit përbëhej nga shkencëtarët e mëposhtëm: 

 Emri Kualifikimet Roli në projekt 

1 Ioannis Frantzis Inxhinier Mjedisi, MSc Koordinator i Përgjithshëm 

2 Dimitrios Argyropulos Inxhinier ndërtimi, Inxhinier 

Sanitar 

Koordinator i ekipit të VSM-së 

3 Lazaros Ntoanidis Inxhinier Mjedisi, MSc Anëtar i ekipit të VSM-së 

4 Ioanna Eleftheriou Ambientalist, MSc Anëtar i ekipit të VSM-së 

5 Martsela Katsanevaki Inxhinier Mjedisi,  Anëtar i ekipit të VSM-së 

6 Rebecca Batmanoglou Kimist Anëtar i ekipit të VSM-së 

7 Konstantinos Pachygiannakis Inxhinier Elektrik, MSc Anëtar i ekipit të VSM-së 

8 Amani-Christiana Saint Inxhinier Kimik, MSc, PhD Anëtar i ekipit të VSM-së 

9 Socrates Tsigardas Inxhinier Mjedisi, MSc Anëtar i ekipit të VSM-së 

10 Angelos Tsakonas Menaxher i Projektit Mbështetja në komunikim e 

ekipit të VSM-së 
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3 QËLLIMET DHE OBJEKTIVAT E PROGRAMIT 
 

Në këtë kapitull do të shqyrtohen synimet e programit dhe objektivat e tij më të gjerë, si dhe lidhja dhe 

përputhshmëria e tyre me kuadrin institucional dhe objektivat mjedisore të ndjekura nga vendet 

evropiane. Së fundi, do të përfshihet marrëdhënia me programe të tjera përkatëse. Ndër të tjera do të 

analizohen çështjet e mëposhtme: 

 

3.1 Qëllimet dhe objektivat e Programit të Bashkëpunimit Ndërkufitar INTERREG IPA III Greqi-
Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027 
  
Programi Interreg IPA III BNK "Greqi - Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027" zgjerohet midis dy 

shteteve anëtare të Greqisë dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut. Ai është ndërtuar mbi përvojën e 

Programit aktual IPA II BNK Greqi - Republika e Maqedonisë së Veriut 2014-2020 dhe promovon 

integrimin e mëtejshëm për rajonin ndërkufitar, si një mjet i strukturuar për të forcuar bashkëpunimin 

përmes fokusit tematik, duke lejuar kapitalizimin e përvojave dhe rezultateve të arritura deri më tani. 

 

Objektivi i përgjithshëm i Programit është të rrisë kohezionin territorial duke përmirësuar standardet e 

jetesës dhe mundësitë e punësimit duke respektuar mjedisin dhe duke përdorur burimet natyrore për 

përmirësimin e produktit turistik. 

 

Për të rritur ndikimin e Programit, theksi vihet në kapitalizimin e rezultateve dhe rezultateve të projektit, 

si nga periudha aktuale e programimit ashtu edhe nga ajo e mëparshme. 

 

Bashkëpunimi ndërkufitar inkurajohet me qëllim që të ndërtohet elasticiteti i rajoneve pjesëmarrëse në 

lidhje me sfidat e përbashkëta që janë ndër të tjera tranzicioni ekonomik, ndryshimi i klimës dhe 

digjitalizimi. Në të njëjtën kohë, bashkëpunimi do t'u mundësojë rajoneve të eliminojnë pabarazitë e tyre 

ekonomike dhe sociale të identifikuara nga analiza territoriale. 

 
 
Për të arritur objektivat, programi ka zgjedhur të ndërhyjë në katër Prioritete: 

Prioriteti 1: Kalimi në një ekonomi me karbon të ulët 

Prioriteti 2: Fokusi strategjik në zonën e Prespës 

Prioriteti 3: Mbështetja dhe përmirësimi i Shërbimeve Shëndetësore dhe Sociale 

Prioriteti 4: Përmirësimi i qeverisjes për bashkëpunim 

 

Çdo prioritet përbëhet nga objektiva specifike siç do të analizohet në kapitullin 4. 

 

Synimi i rishikimit të objektivave mjedisore të politikave, strategjive dhe planeve të tjera në kuadër të 

VSM-së është të sigurojë që kërkesat, angazhimet dhe detyrimet që rrjedhin prej tyre, janë marrë 

parasysh dhe janë marrë parasysh në procesin e planifikimit. Për më tepër, qëllimi i tij është të kuptojë 

se si Programi i Bashkëpunimit përfshihet në kuadrin e zbatimit të politikave për mbrojtjen e mjedisit 
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dhe nëse kontribuon mjaftueshëm në arritjen e objektivave të mbrojtjes së mjedisit. Përveç kësaj, ky 

rishikim synon të identifikojë Objektivat Mjedisore të VSM-së mbi të cilat do të bazohet identifikimi i 

zonave dhe tematikave për të vlerësuar ndikimin e programit, siç do të analizohet në Kapitullin 7. 

 

3.2 Kuadri institucional dhe objektivat mjedisore 
 

Duhet theksuar se në çdo anë të kufirit zbatohen norma dhe legjislacione të ndryshme të harmonizimit 

me strategjitë evropiane për mbrojtjen e mjedisit. Për të krijuar një bazë të përbashkët për vlerësim, do 

të përdoren referenca në nivel të BE-së. Strategjitë e ekzaminuara korrespondojnë me çështjet kryesore 

mjedisore të mëposhtme: biodiversiteti (fauna dhe flora), shëndeti dhe popullsia e njeriut, toka, uji, ajri 

dhe faktorët klimatikë, siç renditen në pikën (f) të Aneksit I të Direktivës 2001/42/EC dhe paraqitur në 

kapitullin 6 të së tashmes. 
 

Politikat që duhet të merren parasysh dhe të përmbajnë objektiva në lidhje me programin janë paraqitur 

në tabelën e mëposhtme, të kategorizuara sipas çështjes. 
 

Tabela 3-1: Kuadri institucional i kategorizuar sipas çështjeve 

    

Fusha  Titulli i planit, programit dhe politikës  

Zhvillimi i qëndrueshëm 

 Axhenda 2030 e OKB-së dhe 17 Objektivat e Zhvillimit të 
Qëndrueshëm (OZhQ) 

 
  

 Marrëveshja e Gjelbër e BE-së (“Transformimi i ekonomisë së BE-së për një 
të ardhme të qëndrueshme”) 

 

  

  Konventat e KB mbi Diversitetin Biologjik dhe protokollet e saj  

  Strategjia e BE-së për Biodiversitetin për 2030 COM (2020) 280 finale  

  • Direktiva 92/43/EEC mbi ruajtjen e habitateve natyrore  

Biodiversiteti  dhe florës dhe faunës së egër  

  • Direktiva 2009/147/EC për ruajtjen e shpendëve të egër  

  • Kornizat e Veprimit me Prioritet të PAF 2014-2020 për  

  NATURA 2000 (për MS)  

Zbutja dhe Përshtatja e 
Ndryshimeve Klimatike/ 
Energjia 

 Konventa Kornizë e Kombeve të Bashkuara për Ndryshimet Klimatike – 
Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike 

 

  

 
Marrëveshja e Parisit 

 
  
   

 Udhërrëfyesi i Energjisë 2050 (Letra e Bardhë)  

 
Plani i synuar për Klimën, COM (2020) 562 përfundimtar 

 
  

 Ligji / Rregullorja Evropiane e Klimës (BE) 2021/1119  

 Strategjia e BE-së për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike, COM (2021) 
82 finale 

 
  

 Plani Kombëtar i Energjisë dhe Klimës  

 Strategjia Kombëtare për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike  
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 Ligji për Zhvillimin e Tranzicionit të Drejtë (Ligji 4872/2021)  

 Ligji Kombëtar i Klimës (në përgatitje, konsultimi ka përfunduar në 
24/12/21) 

 
  

 Legjislacioni kombëtar (p.sh. për BRE)  

 - Direktiva 2012/27/EU për Efiçiencën e Energjisë  
- Direktiva 2009/28/EC për promovimin e përdorimit të energjisë nga 
burimet e rinovueshme - Plani Kombëtar i Veprimit për Energjinë e 
Rinovueshme 

 

  

  
  

Mbrojtja - Menaxhimi i 
Zonës Detare dhe 
Bregdetare 

Direktiva Kornizë e Strategjisë Detare (MSFD) 2008/56 / KE  

• Strategjia Detare për Detet Adriatik dhe Jon 
(COM(2012) 713 

 
 
 
 

Menaxhimi i Integruar i Zonës Bregdetare (ICZM) 
 
 

Protokolli për Menaxhimin e Integruar të Zonës Bregdetare 
në Mesdhe (2008). 

 

 

 
 

Zhvillimi territorial dhe 
urban 

Karta e Leipzigut për Zhvillimin e Qëndrueshëm Urban 
 

 
 

Uji 

Direktiva Kuadër e Ujit (WFD) 2000/60/EC  

Direktiva 2007/60/KE për vlerësimin dhe menaxhimin e rreziqeve nga 
përmbytjet 

 
 

Ndotja e ajrit - 
Zhurma 

Direktiva 2008/50/EC për cilësinë e ajrit të ambientit dhe ajër më të pastër 
për Evropën 

 

 

Direktiva 2002/49/EC në lidhje me vlerësimin dhe menaxhimin e zhurmës 
mjedisore 

 

 

 

Dheu 
Komunikimi i Komisionit me titull “Strategjia Tematike për Mbrojtjen e 
Tokës” (COM (2006) 231). 

 

 

Rrethore Ekonomia/ 
Humbje 

 
 

Direktiva 2008/98/EC për menaxhimin e mbetjeve (N. 4072/12)  

Plani i veprimit i BE-së për Ekonominë Rrethore, COM(2020)98 final 
 
 

Plani Kombëtar i Veprimit për Ekonominë Rrethore  

Legjislacioni kombëtar (p.sh. Ligji 4042/2012, etj.)  

Plani Kombëtar i Menaxhimit të Mbetjeve (në përgatitje)  

Plani Kombëtar i Parandalimit të Mbetjeve  

Trashëgimia kulturore  
dhe peizazhi 

Konventa Evropiane e Peizazhit (2004)  
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2ndI dorëzues 

3.3 Marrëdhënia me programe të tjera 
 

Arritja e sinergjive efektive dhe pozitive është e realizueshme duke vazhduar ruajtjen e lidhjeve tematike 

dhe hapësinore ndërmjet ndërhyrjeve të ndryshme. Sigurimi dhe ruajtja e përfitimeve që rrjedhin nga 

zbatimi aktual i programeve dhe projekteve në zonën e Programit është i mundur vetëm nëse 

komplementariteti i ndërhyrjeve do të vazhdojë në të ardhmen. Kjo do të ndihmojë për të mbetur në 

drejtimin pozitiv të ndryshimeve afatgjata socio-ekonomike, hapësinore, mjedisore dhe të tjera. 
 

Ndikimi i bashkëpunimit transnacional varet nga shkalla në të cilën rezultatet e projektit Interreg mund 

të transferohen dhe të rriten nga iniciativa të tjera evropiane ose kombëtare financiarisht më të mëdha. 

Prandaj, bashkërendimi dhe bashkëpunimi me instrumente të tjera financimi krijon mundësi për të 

kapitalizuar rezultatet e projektit dhe për rrjedhojë për të shumëfishuar ndikimin e tyre territorial. 
 
Interreg BNK synon të përdorë sinergjitë dhe komplementaritetet e mundshme me: 

 

a) programe të tjera Interreg; 
b) Programet rajonale dhe kombëtare të politikës së kohezionit p.sh. (Programet Sektoriale, 

Programet Rajonale); 
c) fondet IPA nga Delegacioni i BE-së, të dedikuara për zonën e Programit (në anën e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut); 
d) të tjera (p.sh. programe që lidhen me Marrëveshjen e Gjelbër Evropiane). 

 

 

3.3.1 Strategjitë makro-rajonale dhe strategjitë e baseneve detare 

 

Strategjitë makro-rajonale janë bërë pjesë integrale e politikës rajonale të BE-së. Vendet partnere, së 

bashku me Shqipërinë, marrin pjesë në Strategjinë Evropiane për Rajonin e Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR) 

Programet përkatëse IPA pritet të kontribuojnë në EUSAIR. 

Strategjitë makro-rajonale të tilla si EUSAIR përbëjnë një kornizë të integruar të miratuar nga Këshilli 

Evropian. Strategjitë makro-rajonale kanë një vizion të përbashkët dhe një mision të përbashkët për të 

adresuar sfidat e përbashkëta dhe për të promovuar prosperitetin e rajoneve të përfshira në Strategji që 

përfaqësojnë një zonë të përcaktuar gjeografike në lidhje me Shtetet Anëtare dhe vendet e treta të 

vendosura në të njëjtën zonë gjeografike. Vendet pjesëmarrëse përfitojnë nga forcimi i bashkëpunimit, 

krijimi i një emri të përbashkët marke dhe aktivitete të përbashkëta që kontribuojnë në arritjen e 

kohezionit ekonomik, social dhe territorial. 

Programet Interreg 2021-2027 duhet të jenë gati – aty ku është e nevojshme – për të mbështetur 

veprimet që dalin nga strategjitë makro-rajonale, me kusht që këto veprime të kontribuojnë gjithashtu 

në objektivat specifike të zonës së programit. Koordinimi ndërmjet programeve dhe strategjive makro-

rajonale mund të sigurojë ndikim më të madh territorial dhe shikueshmëri më të mirë. Megjithatë, kjo 

kërkon një koordinim të mirë dhe proaktiv. Për të promovuar strategjitë makro-rajonale, programi mund 

të marrë në konsideratë një nga këta mekanizma: kritere specifike përzgjedhjeje (p.sh. pikë bonus nëse 

projekti kontribuon në një strategji makro-rajonale); caktimi i një buxheti, ose thirrje specifike. 
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Strategjia e BE-së për Rajonin e Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR) 

Strategjia e BE-së për Rajonin e Adriatikut dhe Jonit (EUSAIR) është një strategji makro-rajonale e 

miratuar nga Komisioni Evropian dhe e miratuar nga Këshilli Evropian në vitin 2014. Strategjia është 

zhvilluar bashkërisht nga Komisioni dhe vendet dhe palët e interesuara të Rajonit Adriatiko-Jonian, të 

cilat ranë dakord të punojnë së bashku në fushat me interes të përbashkët për të mirën e secilit vend 

dhe të gjithë rajonit. 

EUSAIR mbulon dhjetë vende: katër shtete anëtare të BE-së (Kroacia, Greqia, Italia, Sllovenia) dhe pesë 

vende jo anëtare të BE-së (Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, Mali i Zi, Republika e Maqedonisë së 

Veriut, Serbia). Deklarata e Izolas në maj 2021, miratoi një anëtar të ri të dhjetë, Republikën e San 

Marinos. 

Objektivi i përgjithshëm i EUSAIR është të promovojë prosperitetin dhe rritjen ekonomike dhe sociale në 

rajon duke përmirësuar atraktivitetin, konkurrencën dhe lidhjen e tij, duke mbrojtur njëkohësisht 

mbrojtjen mjedisore të detit të përbashkët dhe zonave të brendshme të vendeve pjesëmarrëse. Me 

katër vende anëtare të BE-së dhe gjashtë vende jo të BE-së, strategjia do të kontribuojë në integrimin e 

mëtejshëm të Ballkanit Perëndimor. 

Vendet pjesëmarrëse të EUSAIR ranë dakord për fusha me interes të ndërsjellë me rëndësi të lartë për 

vendet Adriatiko-Joniane, duke qenë sfida apo mundësi të përbashkëta. Vendet synojnë të krijojnë 

sinergji dhe të nxisin koordinimin midis të gjitha territoreve në Rajonin Adriatiko-Jonian në katër shtyllat 

e fushave tematike: 

1. RRITJA BLU 

- Të promovojë kërkimin, inovacionin dhe mundësitë e biznesit në sektorët e ekonomisë 
blu, duke lehtësuar qarkullimin e trurit midis komuniteteve të kërkimit dhe biznesit dhe 
duke rritur kapacitetin e tyre të rrjetëzimit dhe grupimit. 

- Për t'iu përshtatur prodhimit dhe konsumit të qëndrueshëm të ushqimeve të detit, duke 
zhvilluar standarde dhe qasje të përbashkëta për forcimin e këtyre dy sektorëve dhe 
sigurimin e kushteve të barabarta në makro-rajon. 

- Përmirësimi i qeverisjes së pellgjeve detare, duke rritur kapacitetet administrative dhe 
institucionale në 

- fushën e qeverisjes dhe shërbimeve detare. 

 
 

2. LIDHJA E RAJONIT 

- Të forcojë sigurinë dhe sigurinë detare dhe të zhvillojë një sistem portual intermodal 
rajonal konkurrues. 

- Të zhvillojë rrjete të besueshme transporti dhe lidhje intermodale me brendësinë e 
vendit, si për mallrat ashtu edhe për pasagjerët. 

- Të arrihet një treg i brendshëm i energjisë i ndërlidhur mirë dhe mirëfunksionues, duke 
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mbështetur tre objektivat e politikës energjetike të BE-së – konkurrueshmërinë, sigurinë e 
furnizimit dhe qëndrueshmërinë. 

 

3. CILËSIA E MJEDISIT 

- Të sigurojë një status të mirë mjedisor dhe ekologjik të mjedisit detar dhe bregdetar deri 
në vitin 2020 në përputhje me acquis përkatëse të BE-së dhe qasjen e ekosistemit të 
Konventës së Barcelonës. 

- Të kontribuojë në qëllimin e Strategjisë së BE-së për Biodiversitetin për të ndalur 
humbjen e biodiversitetit dhe degradimin e shërbimeve të ekosistemit në BE deri në vitin 
2020, dhe për t'i rivendosur ato aq sa është e mundur, duke adresuar kërcënimet ndaj 
biodiversitetit detar dhe tokësor. 

- Për të përmirësuar menaxhimin e mbetjeve duke reduktuar rrjedhat e mbetjeve në det 
dhe për të reduktuar rrjedhat e lëndëve ushqyese dhe ndotësve të tjerë në lumenj dhe 
det. 

 

4. TURIZMI I QËNDRUESHËM 

- Diversifikimi i produkteve dhe shërbimeve turistike të makrorajonit së bashku me 
trajtimin e sezonalitetit të kërkesës së turizmit të brendshëm, bregdetar dhe detar. 

- Përmirësimi i cilësisë dhe inovacionit të ofertës turistike dhe rritja e kapaciteteve 
turistike të qëndrueshme dhe të përgjegjshme të aktorëve turistikë në të gjithë 
makrorajonin. 

 
 
 
 
  



     
 

Dokumenti i dytë 
i dorëzueshëm 

 

  

  

PROGRAMI: PROGRAMI I BASHKËPUNIMIT INTERREG IPA III 2021-2027 «GREQI-REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT 2021-2027» 

VLERËSIMI STRATEGJIK MJEDISOR (VSM) | DOKUMENTI I DYTË I DORËZUESHËM 

 

 

 

4 PËRSHKRIMI I PROGRAMIT 
 

Ky kapitull përmban përshkrimin e programit me një referencë të veçantë për: 
 

a) Shtrirja e tij gjeografike 
 

b) Përmbajtja e tij 
 

c) projektet dhe aktivitetet që mund të lindin nga zbatimi i tij. 
 
 

4.1 Harta e Zonës së Programit 
 

Programi Interreg IPA III BNK "Greqi - Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027" zgjerohet midis 

Greqisë dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut. Ai është ndërtuar mbi përvojën e Programit aktual IPA 

II BNK Greqi - Republika e Maqedonisë së Veriut 2014-2020 dhe promovon integrimin e mëtejshëm për 

rajonin ndërkufitar, si një mjet i strukturuar për të forcuar bashkëpunimin përmes fokusit tematik, duke 

lejuar kapitalizimin e përvojave dhe rezultateve të arritura deri tani. 

 
Objektivi i përgjithshëm i Programit është të rrisë kohezionin territorial duke përmirësuar standardet e 

jetesës dhe mundësitë e punësimit duke respektuar mjedisin dhe duke përdorur burimet natyrore për 

përmirësimin e produktit turistik. Zona e Programit shtrihet në 29.259 km2 (14.422 km2 në Greqi dhe 

14.837 km2 në Republikën e Maqedonisë së Veriut) dhe ka një popullsi totale prej 2,4 milionë banorë; 

me 1,7 milion ndodhen në Greqi dhe 0,7 milion në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Tendenca 

demografike në rajon tregon një rënie të vazhdueshme gjatë viteve të fundit, me plakjen natyrore dhe 

emigracionin neto që kanë marrë ndikimin e tyre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura 4-1 Harta e Zonës së Programit 
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2ndI dorëzueshëm 
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Zona ndërkufitare mbulon gjashtë (6) njësi territoriale në nivelin NNjTS  II (Rajonet), dhe dhjetë (10) njësi 

territoriale në nivelin NNjTS  III (Qarqe), si më poshtë: 
 

Greqia 

- Rajoni i Maqedonisë Qendrore: EL122 Selanik, EL123 Kilkis, EL124 Pella dhe EL126 Serres dhe  

- Rajoni i Maqedonisë Perëndimore: EL134 Florina dhe Kozani 
 

Republika e Maqedonisë së Veriut 

- Rajonet e Republikës së Maqedonisë së Veriut: MK001 Vardar, MK003 Jugperëndim, MK004 
Juglindore, MK005 Pelagonia 

 
Kozani është qendra administrative e rajonit të Maqedonisë Perëndimore. Shtimi i kësaj njësie në zonën 

e pranueshme pritet të përfitojë nga Programi dhe qytetarët pasi edhe më shumë përfitues do të mund 

të marrin pjesë duke kontribuar me përvojën e tyre. Gjithashtu, fondet e Programit do të shpërndahen 

në mënyrë më proporcionale midis 2 rajoneve greke. Njësia rajonale e Kozanit ndan të njëjtat probleme 

dhe problematika me zonat e pranueshme dhe do të përfitojë ndjeshëm. 

Ndonëse nuk ka kufij ndërmjet Kozanit dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut, njësitë Rajonale 

konsiderohet se janë në kufi. Zgjerimi i zonës së pranueshme është i lidhur me fondet e disponueshme 

për Programin e ri në periudhën e ardhshme. 
 

 

4.2 Strategjia e Programit 
 
Në kuadër të orientimeve të politikave të politikës së re të kohezionit, analiza tregon sfidat e 

vazhdueshme me të cilat përballet zona e Programit në disa fusha (ekonomike, mjedisore dhe sociale) që 

pengojnë më tej potencialin e saj për transformim të zgjuar ekonomik, tranzicion të gjelbër (përfshirë 

gjurmën e karbonit , qarkullimi, ruajtja e biodiversitetit) dhe përfshirja sociale edhe për shkak të nivelit 

të lartë të papunësisë dhe pandemisë. 

Ekonomia rrethore dhe konkurruese përbën një faktor me rëndësi të madhe, sipas Planit të Veprimit të 

Ekonomisë Rrethore të BE-së dhe Marrëveshjes së Gjelbër të BE-së. Koncepti i ekonomisë rrethore ka një 

potencial të lartë për uljen e presionit mjedisor dhe ofron mundësi punësimi dhe biznes të ri të gjelbër, 

duke sjellë kështu përfitime socio-ekonomike. Rëndësia e mbajtjes së sektorëve të fortë si turizmi dhe 

kultura është gjithashtu e rëndësishme, gjithashtu në kuadër të sigurimit të një zone gjithëpërfshirëse 

dhe më sociale GR-MK. 

 
Bashkëpunimi ndërkufitar inkurajohet me qëllim që të ndërtohet elasticiteti i rajoneve pjesëmarrëse në 

lidhje me sfidat e përbashkëta, ndër të tjera, lëvizshmëria kombëtare, rajonale dhe lokale, ndryshimet 

klimatike dhe shërbimet sociale. Në të njëjtën kohë, bashkëpunimi do t'u mundësojë rajoneve të 

eliminojnë pabarazitë e tyre ekonomike dhe sociale të identifikuara nga analiza territoriale. 
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Në këtë sfond, Programi parashikon bashkëpunim të zgjeruar në fushën e GR-MK në mënyrë që të bëhet: 

- më fleksibël dhe më i zgjuar, duke zhvilluar lëvizshmëri inteligjente dhe intermodale në nivel 
kombëtar dhe rajonal, si dhe lëvizshmëri ndërkufitare; 

- një zonë më e gjelbër dhe me pak karbon, duke përfshirë ekonominë rrethore, tranzicion të 
pastër dhe të drejtë të energjisë, duke u fokusuar në përshtatjen klimatike; 

- më sociale dhe gjithëpërfshirëse, duke përfshirë kushte më të mira punësimi, shërbime 
shëndetësore të përforcuara dhe sektorë të përforcuar të turizmit dhe kulturës. 

 
 

4.3 Prioritetet 

Objektivat e Politikës, Objektivat Specifike të Interreg, Prioritetet përkatëse, Objektivat Specifike dhe 

format e mbështetjes janë paraqitur në Versionin Përfundimtar të Programit të Bashkëpunimit. Çështjet 

kryesore të sa më sipër do të paraqiten në dokumentin e dytë të dorëzueshëm të VSM. 

Në përgjithësi, programi, për të arritur objektivat e mësipërm, ka zgjedhur të ndërhyjë në katër 

Prioritete, ku secili përfshin objektiva Specifikë (SO) për secilin Prioritet: 

 

4.3.1 Prioriteti 1: Kalimi në një ekonomi me karbon të ulët 
 
OS 1.6: Promovimi i kalimit në një rrethore dhe burime 

Kalimi në një ekonomi rrethore nëpërmjet rritjes së efikasitetit të burimeve, parandalimit të gjenerimit 

të mbetjeve dhe përdorimit të mbetjeve si burim, mund të jetë një sfidë kryesore për zonën e 

pranueshme BNK. Ai do të sigurojë ndikime pozitive jo vetëm në qëndrueshmërinë mjedisore dhe 

neutralitetin ndaj karbonit, por është gjithashtu një veprim vendimtar për konkurrencën e ekonomive 

kombëtare dhe rajonale. 

Ekonomia rrethore është ende në fazën parësore të zhvillimit në zonën e programit. Kjo tregon nevojën 

e qartë për më shumë përpjekje për të arritur objektivat përkatëse evropiane (p.sh. norma e riciklimit 

65% deri në vitin 2035). 

 
Sipas strategjisë së “Marrëveshjes së Gjelbër”, e cila synon transformimin e BE-së në një ekonomi 

konkurruese, ku rritja ekonomike është e shkëputur nga përdorimi i burimeve. Maqedonia Perëndimore 

është një rajon me një varësi më të madhe nga lëndët djegëse fosile. Qeveria greke ka vendosur një 

objektiv për tërheqjen e të gjitha impianteve të linjitit deri në vitin 2028, me shumicën e njësive - që 

përfaqësojnë mbi 80% të kapacitetit aktual të instaluar - të tërhiqen deri në vitin 2023. Gjatë gjithë 

përpjekjes së dekarbonizimit, një prioritet qendror është të sigurohet një tranzicion i drejtë zhvillimi të 

zonave të linjitit të Maqedonisë Perëndimore, e cila bazohet në tre shtylla: mbrojtja e punësimit, 

kompensimi i ndikimit socio-ekonomik të tranzicionit dhe vetë-mjaftueshmëria energjetike e zonave me 

linjit dhe e vendit në përgjithësi. 
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Greqia ka një plan strategjik gjithëpërfshirës dhe një përzierje ndërhyrjesh dhe masash të diversifikimit 

ekonomik në fusha të tilla si energjia e pastër, industria, teknologjia, arsimi, bujqësia, turizmi etj. 

Republika e Maqedonisë së Veriut ka përgatitur Strategjinë për Zhvillimin e Energjisë sipas kërkesave të 

Ligjit të ri për Energjinë, i cili është miratuar në fund të majit 2018 dhe do të zbatohet deri në vitin 2040. 

SO 1.7: Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes së natyrës, biodiversitetit dhe infrastrukturës së gjelbër, 

përfshirë në zonat urbane, dhe reduktimi i të gjitha formave të ndotjes 

Zonat natyrore të mbrojtura, trashëgimia e pasur natyrore dhe biodiversiteti në zonën BNK përfaqësojnë 

burime të rëndësishme dhe rëndësinë e kësaj zone. Mjedisi ekologjikisht i pastër në vendbanimet 

malore, biodiversiteti unik, klima e pëlqyeshme mesdhetare dhe kontinentale, me përqindje të madhe të 

disponueshme për një aktivitet bujqësor, ditët e shumta me diell, burimet natyrore – biomasa, uji, dielli 

dhe era, ofrojnë kushte perfekte për eko-turizëm, si dhe për burime të rinovueshme të energjisë. Zona 

BNK mbulon ekosisteme të rëndësishme dhe korridore ekologjike, të cilat shtrihen përtej kufijve. 

Për më tepër, vërehet një humbje e dukshme e biodiversitetit për shkak të ndryshimeve klimatike, 

ndryshimeve të përdorimit të tokës dhe nxjerrjes së burimeve natyrore. Aktivitetet e paqëndrueshme 

ekonomike çojnë në ndotje të ajrit, ujit dhe tokës, e cila është veçanërisht e lartë në pjesët industriale të 

zonës. Kjo sjell një përkeqësim të kushteve të ekosistemit, gjë që do të zvogëlojë aftësinë e tyre për të 

ofruar shërbime thelbësore të ekosistemit. 

 

4.3.2 Prioriteti 2: Fokusi strategjik në zonën e Prespës 

 
OS 2.2: Zhvillimi dhe përmirësimi i lëvizshmërisë kombëtare, rajonale dhe lokale të qëndrueshme, 

rezistente ndaj klimës, inteligjente dhe intermodale, duke përfshirë aksesin e përmirësuar në TEN-T 

dhe lëvizshmërinë ndërkufitare 

 
Për zonën e pranueshme të Programit, është një sfidë thelbësore garancia për një akses dhe lidhje më të 

mirë të zonave të saj rajonale dhe ndërkufitare. Lidhja e zonave rurale me nyjet e korridoreve të rrjetit 

bazë të TEN-T (CNC), është një nevojë e qartë, pasi mund të heqë pengesat dhe të kalojë lidhjet e 

transportit që mungojnë. Kjo vjen në përputhje me objektivat e Axhendës Territoriale 2030 të një Evrope 

të Drejtë dhe të Gjelbër në drejtim të një zhvillimi të ekuilibruar territorial dhe lidhjes së qëndrueshme të 

territoreve. 

 
 

4.3.3 Prioriteti 3: Mbështetja dhe përmirësimi i Shërbimeve Shëndetësore dhe Sociale 

OS 3.5: Sigurimi i aksesit të barabartë në kujdesin shëndetësor dhe nxitja e qëndrueshmërisë së 

sistemeve shëndetësore, duke përfshirë kujdesin parësor, dhe promovimi i kalimit nga kujdesi 

institucional në kujdesin e bazuar në familje dhe në komunitet 

 
Për sa i përket kujdesit shëndetësor, një nga sfidat thelbësore të Programit është mungesa e personelit 
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mjekësor dhe vendosja e masave për trajtimin e koronavirusit. Për më tepër, kujdesi shëndetësor duhet 

të jetë pjesë e një sistemi të integruar që siguron kujdes të koordinuar dhe parandalon shpenzimet e 

panevojshme. Një aspekt i rëndësishëm që duhet përmirësuar është zbutja e kujdesit urgjent bazuar në 

një sistem shëndetësor të planifikuar më mirë. 

Rrethanat e paparashikueshme dhe çështjet ekonomike që kanë ndodhur për shkak të kushteve të 

shkaktuara nga pandemia (COVID 19) i kushtojnë vëmendje të veçantë sfidave të reja. 

Ky është një problem, i cili ka ndikime përtej kufijve kombëtarë. Rrjedhimisht, bashkëpunimi është i 

këshillueshëm për të reduktuar ndikimin e kërcënimit mbi popullsinë që jeton në zonat kufitare. Në të 

njëjtën kohë, një herë bashkëpunimi i vendosur shpërblehet në dukuri të ngjashme në të ardhmen. 

 
OS 3.6: Rritja e rolit të kulturës dhe turizmit të qëndrueshëm në zhvillimin ekonomik, përfshirjen 

sociale dhe inovacionin social 

 
Multikulturalizmi i zonës, ekzistenca e traditave popullore, zejtarisë popullore dhe burimeve materiale të 

trashëgimisë historike dhe kulturore dhe vlerave unike natyrore janë një potencial i madh, që duhet 

mbështetur për të rritur rëndësinë e sektorit të turizmit në zonën e BNK. Zonat kufitare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut dhe Greqisë përbëjnë një zonë koherente mjedisore dhe kulturore dhe, në të 

njëjtën kohë, ato janë një potencial i rëndësishëm turistik. Veprimet e ndërmarra në këtë drejtim mund 

të jenë gjithashtu të dobishme në adresimin e sfidave të tilla si zhdukja e objekteve kulturore si pasojë e 

mungesës së financimit të tyre. 

 
Për shkak të ndikimit të konsiderueshëm të pandemisë së vazhdueshme COVID-19 (e cila mund të 

rezultojë e qëndrueshme) në industrinë e turizmit dhe kufizimeve në mundësinë e kryerjes së 

aktiviteteve turistike, si dhe rënies së kërkesës për shërbime turistike, vëmendje e veçantë duhet të 

paguhen në drejtimet e zhvillimit të projekteve të tilla në zonën mbështetëse. Propozohet të merren 

masa për të mbështetur sipërmarrësit për t'i ndihmuar ata të gjejnë rrugën e tyre në realitetin e ri të 

turizmit. 

 
Lëvizja e lirë e punëtorëve, një nga të drejtat themelore që gëzojnë qytetarët evropianë, ka lehtësuar 

lëvizshmërinë e punës brenda BE-së. Megjithatë, në disa rajone ('rajonet dërguese') kjo liri ka çuar në një 

migrim të konsiderueshëm të fuqisë punëtore të tyre me arsim të lartë në avantazh të rajoneve të tjera 

('rajonet pranuese'). Kjo përcaktohet nga konkurrenca në rritje për talentin dhe kapaciteti i kufizuar i 

rajoneve dërguese për të krijuar kushte tërheqëse për këta punëtorë. Autoritetet lokale dhe rajonale 

(ALR) në rajonet dërguese duhet të përballen drejtpërdrejt me efektet socio-ekonomike të shkaktuara 

nga humbja e konsiderueshme e talenteve ose ikja e trurit. Adresimi i këtyre efekteve mund të kërkojë 

formulimin e politikave dhe/ose masave të përshtatshme për të mbajtur, tërhequr ose rifituar një fuqi 

punëtore me arsim të lartë. 

Investimi në kapitalin njerëzor do të ndihmonte në promovimin e rritjes ekonomike përmes inovacionit 

në rajonin ndërkufitar të Greqisë dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut. Praktikisht do të krijohen 

vende pune, qoftë në bizneset ekzistuese, qoftë si vetëpunësim. Kjo mund të arrihet duke krijuar 
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mundësi rrjetëzimi dhe sinergji midis akademisë dhe komunitetit të biznesit. Bizneset do të përfitojnë 

nga njohuritë dhe aftësitë inovative të lëshuara nga institucionet akademike, ndërsa shkencëtarët e rinj 

do të përfitojnë nga përmirësimi i aftësive dhe kompetencave të tyre. Kjo nga ana tjetër do të 

maksimizojë aftësinë e tyre për të hyrë në tregun lokal të punës, duke shmangur kështu migrimin diku 

tjetër. 

 

4.3.4 Prioriteti 4: Përmirësimi i qeverisjes për bashkëpunim 

OSI 1: Një qeverisje më e mirë bashkëpunimi 

Politikat e bashkuara, të integruara dhe proceset e qeverisjes në shumë nivele janë të rëndësishme për 

rritjen e zhvillimit rajonal dhe kohezionit përtej kufijve. Kjo vjen në përputhje me Axhendën Territoriale 

2030. 

Kjo është veçanërisht për shkak të sfidave territoriale të ndërlikuara si digjitalizimi, shëndeti ose krizat e 

zakonshme, të cilat prekin rajonin e kualifikuar në mënyra të ngjashme. Ato trajtohen më së miri nga 

qasjet e integruara dhe ndërsektoriale dhe kërkojnë sigurimin dhe aksesin e barabartë në shërbimet 

publike. 

 
4.4 Rezultatet e pritshme 

Bashkëpunimi transnacional në fushën BNK ofron përfitime të rëndësishme në adresimin, ndër të tjera, 

në nevojat specifike të mëposhtme: 

- Nxitja e politikave të integruara të ekonomisë rrethore 

- Ndërtimi i zinxhirëve rrethor të vlerës së shtuar dhe zhvillimi i zgjidhjeve dhe teknologjive 
efikase të burimeve 

- Rritja e efikasitetit të burimeve dhe riciklimi i mbetjeve në të gjithë sektorët  

- Krijimi dhe përforcimi i aftësive të ekonomisë rrethore në sektorin privat dhe publik 

- Frymëzimi i ndryshimeve të sjelljes dhe krijimi i modeleve të reja të jetës dhe biznesit. 

- Përmirësimi i zonës me lidhje funksionale 

- Me fokus në transportin publik, për të promovuar lidhje më të mira të zonave rurale dhe 
periferike me korridoret dhe nyjet kryesore të transportit 

- Nxitja e tendencës drejt zgjidhjeve më të gjelbra 

- Përmirësimi i transportit përtej kufijve dhe zvogëlimi i pengesave dhe barrierave, veçanërisht 
në zonat rajonale 
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- Krijimi dhe forcimi i lëvizshmërisë në zonat rurale me qëllim të mëtejshëm të kohezionit 
territorial dhe përfshirjes sociale 

- Rritja e zinxhirëve logjistik në zonat periferike 

- Ulja e ndotjes së ujit, ajrit dhe tokës 

- Ruajtja dhe përmirësimi i shërbimeve të ekosistemit në dobi të popullatës Parandalimi 

- i humbjes së biodiversitetit dhe sigurimi i lidhjes ekologjike 

- Zgjatja e infrastrukturës së gjelbër që lidh habitatet dhe forcon potencialin e tyre rekreativ 

- Mbrojtja e burimeve natyrore dhe mbështetja e përdorimit të qëndrueshëm të tyre 

- Reduktimi i barrierave ligjore dhe administrative për bashkëpunim 

- Promovimi i hartimit të politikave të integruara të bazuara në vend, adresimi i sfidave 
komplekse shoqërore  

- Ndihma e shërbimeve publike me cilësi të lartë të interesit të përgjithshëm 

- Promovimi i qeverisjes dixhitale dhe shërbimeve publike dixhitale më të mira  

- Forcimi i qeverisjes me shumë nivele 

- Rritja e kapaciteteve operacionale të subjekteve dhe organizatave zbatuese, veçanërisht ato 
të shoqërisë civile 

- Ndihmon procesin e anëtarësimit të Republikës së Maqedonisë së Veriut në Bashkimin 
Evropian. 

 
 
 

4.5 Plani i financimit 

Ndarjet financiare sipas vitit janë paraqitur në tabelën vijuese: 

 
Tabela 4-1 Ndarjet financiare sipas vitit 

 

Fondi 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Total 
 

         
 

IPA III 
0,00 1.865.500,00 2.665.000,00 6.662.500,00 6.662.500,00 4.797.000,00 3.997.500,00 26.650.000,00 

 

BNK (1) 
 

        
 

         
 

Gjithsej 
0,00 1.865.500,00 2.665.000,00 6.662.500,00 6.662.500,00 4.797.000,00 3.997.500,00 26.650.000,00 

 

 
 

         
 

 

(1) Interreg A, bashkëpunimi i jashtëm ndërkufitar 
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2ndI dorëzueshëm 
 
 

5 ALTERNATIVA 
 

Direktiva 42/2001/CE në nenet 5 dhe 9, kërkon një analizë të alternativave dhe një justifikim të 

zgjedhjeve të bëra. Sidomos, sipas nenit 5 / par. 1 i Direktivës 2001/42/EU “kur kërkohet një vlerësim 

mjedisor sipas nenit 3, duhet të përgatitet një raport mjedisor në të cilin efektet e mundshme të 

rëndësishme në mjedis të zbatimit të planit ose programit dhe alternativat e arsyeshme duke marrë 

parasysh objektivat dhe fushëveprimi gjeografik i planit ose programit identifikohet, përshkruhet dhe 

vlerësohet.” 

Rreziku i efekteve të rëndësishme negative nënkupton që alternativat duhet të konsiderohen brenda 

Programit për t'u dhënë vendimmarrësve mundësinë për të zgjedhur opsionet që do të eliminojnë ose 

reduktojnë ndikimet mjedisore dhe do të përmirësojnë gjurmën globale mjedisore të programit. 

Në përputhje me Direktivën e VSM-së, alternativat duhet të jenë realiste, pra të jenë të realizueshme 

dhe të pranueshme bazuar në të dhënat dhe rregulloret specifike të kornizës së programit. Programi i 

bashkëpunimit territorial nuk ofrohet për një studim shterues të alternativave, kryesisht sepse nuk 

përfshin asnjë projekt parësor në shkallë të gjerë me ndikime të rëndësishme të mundshme mjedisore. 

Pra, janë konsideruar dy (2) alternativa realiste: 

- Alternativa zero (“skenari mos bëj asgjë”), në të cilën po shqyrtohet moszbatimi i programit 
që konsiston në skenarin zero. 

- Alternativa e sugjeruar, e cila integron më së miri kërkesat që konsistojnë në zgjidhjen e 
propozuar 

 
Për këto dy alternativa janë paraqitur dhe vlerësuar efektet në mjedis dhe zhvillimin e qëndrueshëm, si 

më poshtë. 

 

5.1 Alternativa zero: zgjidhje zero (Pa plan ose program) 

Skenari zero ose skenari “mos bëj asgjë”, pra moszbatimi i programit, do të pengojë konvergjencën reale 

me rajonet e zhvilluara të çdo vendi dhe BE-në, me ndikim negativ në ekonomi, në përmirësimin e 

jetesës. standardet në zonat e pranueshme, për mbrojtjen dhe rritjen e pasurisë natyrore dhe kulturore 

dhe për përmirësimin dhe mbrojtjen e burimeve natyrore. Më konkretisht do të rezultonte me anulimin 

e menjëhershëm të financimit prej disa milionë eurosh, të cilat duhet të drejtohen drejt veprimeve me 

ndikim pozitiv mjedisor. Në këtë rast, megjithatë, efekti i pritshëm mjedisor që do të humbasë 

vlerësohet të jetë shumë më i lartë. Elementi kryesor që do të çojë në humbjen e kësaj vlere të shtuar 

është mungesa e të njëjtit kuadër programor që do të lejojë koordinimin e veprimeve për mbrojtjen dhe 

menaxhimin e përbashkët të burimeve natyrore dhe kulturore që kërkojnë mbështetje të veçantë. 

Gjithashtu, bashkëpunimi dhe kontaktet mes dy vendeve fqinje do të zvogëlohen. Gjithashtu, 

moszbatimi i Programit është në kundërshtim me parimin e përgjithshëm të BE-së për kohezionin dhe 
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balancimin e pabarazive në nivel qeveritar dhe rajonal. 

5.2 Alternativa e sugjeruar: Përgatitja e Programit të Zhvillimit për Periudhën 2021-2027 
bazuar në një Planifikim Strategjik të Përqendruar (Rritja e Planifikuar) 

 
Zgjidhja e propozuar, e cila u prezantua në kapitullin 4, konsiderohet se integron më së miri kërkesat e 

politikës aktuale mjedisore në zonë dhe kontribuon në ndjekjen e zhvillimit të qëndrueshëm në zonën 

ndërkufitare. 

Zgjidhja e tanishme alternative synon të adresojë mangësitë dhe problemet që nuk janë adresuar në 

mënyrë adekuate në periudhën e mëparshme të programimit dhe t'i kushtojë më shumë rëndësi 

veprimeve që lidhen me zhvillimin e qëndrueshëm dhe cilësinë e jetës. Në këtë mënyrë, strategjia do të 

sigurojë koherencën dhe vazhdimësinë me periudhën aktuale të programimit për të përmirësuar 

efektivitetin e programit në zonën ndërkufitare. 

 
Rritja e re e planifikuar synon të shfrytëzojë anët e forta dhe avantazhet e zonës ndërkufitare, të 

adresojë dobësitë, të krijojë mundësi të reja për zhvillimin socio-ekonomik dhe rajonal dhe të përballet 

me rreziqet. 

Programi synon shkëmbimin, testimin dhe përhapjen e praktikave dhe politikave të mira. Strategjia 

Zhvillimore e programit, siç specifikohet në prioritetet dhe objektivat specifike, në Programin INTERREG 

IPA III BNK Greqi - Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027, është në përputhje me nevojat 

zhvillimore të Zonës Ndërkufitare dhe përfshin nevojën për: 

- Mbrojtja e mjedisit dhe përdorimi i qëndrueshëm i burimeve natyrore dhe i energjisë së 
rinovueshme gjithashtu. 

- Parandalimi i Rrezikut dhe Menaxhimi i Fatkeqësive Natyrore. 

- Promovimi i infrastrukturës së qëndrueshme të transportit, rrjetit të informacionit dhe 
komunikimit, menaxhimit të ujit dhe mbetjeve dhe efiçencës së energjisë. 

- Përmirësimi i kapaciteteve ndërkufitare për të mbështetur sipërmarrjen, qëndrueshmërinë e 
biznesit dhe konkurrencën. 

- Ruajtja e burimeve kulturore dhe natyrore si parakusht për zhvillimin e turizmit. 

Për zgjidhjen Zero, moszbatimi i Programit do të pengojë konvergjencën reale me rajonet e zhvilluara të 

çdo vendi, me ndikim negativ në ekonomi, standardin e jetesës së zonave të pranueshme, mbrojtjen dhe 

rritjen e natyrës dhe kulturës. pasurinë dhe mbrojtjen e burimeve natyrore. 

Alternativa e Sugjeruar është përzgjedhur, pasi do të përmirësojë mjedisin dhe burimet natyrore, duke 

ndërtuar dhe nxjerrë në pah pikat e forta dhe duke reduktuar ose/dhe eliminuar dobësitë, duke arritur 

kështu qëllimin e Zhvillimit të Qëndrueshëm. 

Për rrjedhojë, vlerësimi i alternativave për zbatimin dhe moszbatimin e Programit BNK (zgjidhje zero), 

për periudhën programore 2021-2027, është bazuar në kritere, të cilat lidhen me prioritetet e BE-së në 
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favor të zhvillimit të qëndrueshëm. mbrojtjen dhe përmirësimin e cilësisë së mjedisit, rritjen e rritjes 

ekonomike, konkurrencën dhe punësimin dhe përfshirjen sociale. 
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6 PËRSHKRIMI I GJENDJES AKTUALE TË MJEDISIT 
 

Ky seksion ofron informacion të vlefshëm për situatën aktuale të mjedisit duke nënvizuar çështjet 

kryesore mjedisore dhe duke identifikuar karakteristikat mjedisore të zonave që mund të preken 

ndjeshëm brenda zonës së studimit. 

 

6.1 Mjedisi abiotik 

6.1.1 Karakteristikat natyrore – gjeografike 

Rajoni ndërkufitar kombinon burime të favorshme natyrore (male, pyje, liqene, biodiversitet, forma 

unike natyrore, ujëra gjeotermale dhe minerale, ujëvara) dhe kushte të favorshme klimatike. 

Sipërfaqja e zonës ndërkufitare midis Greqisë dhe Republikës së Maqedonisë së Veriut mbulon një 

sipërfaqe prej 29.259 km². Pjesa greke e zonës së programit përbën 8% të sipërfaqes totale të Greqisë, 

ndërsa pjesa e Republikës është 39,7% e sipërfaqes totale të vendit. Zona e programit të pranueshëm 

gëzon përfitimet e të pasurit të një mjedisi natyror të gjerë, të larmishëm dhe kryesisht të paprishur. 

Rajoni ka një përzierje të pasur të trashëgimisë natyrore në formën e florës dhe faunës, lumenjve, 

liqeneve, ligatinave, kullotave, agro-ekosistemeve dhe pyjeve. Karakteristikat kryesore, përgjatë vijës 

kufitare, janë liqenet e Prespës me fushat ngjitur me Follorinën dhe Resnjën në perëndim, vargmalin e 

Voras/Nixhes që arrin deri në 2.560 m (përben një kufi natyror midis dy shteteve), Lugina e Vardarit, 

liqeni i Dojranit dhe vargmalet e Beles/Belasicës, duke arritur deri në 2.029 m në Lindje. Në jug 

dominojnë Gjiri i Thermaikos dhe fusha e Vardarit dhe Delta. 

 

6.1.2 Mjedisi atmosferik 

Pas zhvillimit ekonomik dhe social të Greqisë, burimet e ndotjes së ajrit urban janë kryesisht transporti 

dhe ngrohja qendrore. Sfidat kryesore të transportit në zonat urbane janë numri në rritje i automjeteve, 

rritja e moshës mesatare të tyre dhe bllokimi i trafikut. Problemet e cilësisë së ajrit nga burimet 

industriale kanë të bëjnë kryesisht me zonat me termocentrale dhe njësi industriale që ndodhen pranë 

zonave të banuara. 

Në Follorinë, gjatë muajve të dimrit, ka pasur raportime të shpeshta për nivele të larta të mikro grimcave 

në ajër, të ardhura kryesisht nga djegia e sobave të papërshtatshme me dru dhe vatrave të zjarrit. 

Nivelet e SO2 dhe CO janë të ulëta, ndërsa niveli i ozonit është i lartë në krahasim me kufirin. Selaniku ka 

vuajtur probleme të rënda të ndotjes së ajrit gjatë dekadave të fundit, kryesisht të lidhura me PM10 

nivelet. Cilësia e ajrit, e kombinuar me sezonin e fortë të nxehtë të klimës mesdhetare, njihet si një nga 

më të këqijat në Evropë, veçanërisht në verë, dhe sjell shqetësime serioze sanitare. 

Sipas të dhënave të grumbulluara për cilësinë e ajrit në qendrat urbane të Republikës së Maqedonisë së 

Veriut, konstatohet se nivelet e ndotësve të ajrit nuk janë aq të larta. Ndotësi kryesor, PM10, në zonat 

urbane ka tejkaluar vlerat kufi për përqendrimin mesatar ditor dhe vjetor si rezultat i proceseve të 

prodhimit, proceseve të djegies në industri, prodhimit të energjisë elektrike dhe ngrohjes, transportit 



     
 

Dokumenti i dytë 
i dorëzueshëm 

 

  

  

PROGRAMI: PROGRAMI I BASHKËPUNIMIT INTERREG IPA III 2021-2027 «GREQI-REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT 2021-2027» 

VLERËSIMI STRATEGJIK MJEDISOR (VSM) | DOKUMENTI I DYTË I DORËZUESHËM 

 

 

rrugor dhe industrisë së ndërtimit. Në lidhje me emetimet e NOx, kontribuuesit më të lartë janë 

prodhimi dhe transporti i energjisë elektrike për shkak të cilësisë së dobët të karburanteve dhe flotës së 

vjetër të automjeteve. Më i rëndësishmi ndër burimet kryesore të emetimeve në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut është sektori i transformimit të energjisë, ku emetimi i përgjithshëm në fakt buron 

nga termocentralet e bazuara në linjit. 

 

6.1.3 Klima 

Në të gjithë zonën e studimit vihet re një gamë e gjerë kushtesh të ndryshme klimatike. Në Follorinë, 

mezoklima ndikohet nga prania e vëllimeve të mëdha malore dhe karakterizohet nga dallime të 

konsiderueshme ndër-stinore dhe ditore, për shkak të lartësisë së madhe dhe morfologjisë së zonës. Në 

rajonin e Maqedonisë Qendrore ekzistojnë tre lloje kryesore klimatike, të cilat ndryshojnë dukshëm. Tipi 

mesdhetar gjendet në zonën bregdetare dhe ultësira, tipi kontinental gjendet në pjesën malore dhe 

gjysëm malore të rajonit dhe tipi malor që është ruajtja më e afërt medio-evropiane kryesisht tipike për 

klimën mesdhetare. 

Pavarësisht sipërfaqes relativisht të vogël të Republikës së Maqedonisë së Veriut, klima ndryshon 

dukshëm. Ekzistojnë pesë lloje të ndryshme klimatike: zona sub-mesdhetare (50-500 m), nënrajonet e 

moderuara kontinentale (deri në 600 m), pyjet e ngrohta kontinentale malet kontinentale (600-900 m), 

zona subalpine (1.650-2.250 m) dhe zona Alpine (>2220 m). Sipas skenarëve të ndryshimeve klimatike të 

zhvilluara në kuadër të Komunikatës Kombëtare për Ndryshimet Klimatike, Republika e Maqedonisë së 

Veriut është në grupin e vendeve të cenueshme me rritje mesatare të konsiderueshme të temperaturës 

të parashikuara për periudhën e ardhshme. 

 

6.1.4 Mjedisi ujor 

Në Greqi, ka 14 rrethe të pellgjeve lumore, ndërsa dy prej tyre i përkasin zonës së pranueshme (Rrethi i 

Pellgut Lumor të Maqedonisë Perëndimore dhe Rrethi i Pellgut Lumor të Maqedonisë Qendrore). Rrethi 

ujor i Maqedonisë Perëndimore (13.624 km2) karakterizohet me reliev intensiv tokësor, fusha të vogla 

dhe ka mjaftueshëm ujë. Një pjesë e madhe e kërkesës për ujë furnizohet nga liqenet transnacionale të 

Prespës së Vogël dhe të Madhe, ndërsa lumi Aliakmonas përdoret për furnizimin me ujë të qytetit të 

Selanikut. Pellgu lumor i Aliakmonas ka sipërfaqen më të madhe në rreth (8.847 km2 ose 65% e totalit) 

ndërsa gjatësia e lumit është 93 km. Njëzet e tetë për qind e sipërfaqes totale përbëhet nga pellgje të 

vogla ujëmbledhëse. Përkundrazi, rrethi ujor i Maqedonisë Qendrore (10.171 km2) ka mungesë të 

burimeve ujore; ka burimet e dyta më të varfra ujore. 

Kërkesa për ujë në përdorim urban dhe bujqësor është e lartë për shkak të qytetit të Selanikut, qendra e 

dytë më e rëndësishme e zhvillimit industrial pas Athinës. Si rezultat, produktiviteti i të korrave të rrethit 

është i lartë. Kërkesa për ujë furnizohet kryesisht nga pellgu i lumit Aliakmonas pranë dhe nga burimet 

ujore transnacionale si lumi Axios dhe liqeni i Dojranit. 

Territori hidrografik i Republikës së Maqedonisë së Veriut është një pellg unik natyror në Gadishullin 
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Ballkanik dhe më gjerë, për faktin se 84% e ujit në dispozicion përbëhet nga ujërat e brendshme dhe 

vetëm 16% e jashtme. 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut ekzistojnë katër pellgje lumore: Vardar, Drini i Zi, Strumicë dhe 

Morava jugore. Zona e pranueshme e Programit mbulohet nga tre rrethet e pellgjeve lumore Vardar, 

Drini i Zi dhe Strumicë. Pellgu i Vardarit, i cili ndahet midis Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe 

Greqisë, mbulon pothuajse të gjithë vendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe derdhet në Detin 

Egje (Detin Mesdhe) në Gjirin Thermaikos (Greqi). 

Ekzistojnë tre liqene të mëdha natyrore në zonën e pranueshme: Ohri, Prespa dhe Dojrani, të tre prej të 

cilëve ndahen me vendet fqinje. Ata janë gjithashtu pjesë e zonës së pranueshme. Përdorimet e ujit janë 

vaditja me 44%, pastaj natyra (prurjet minimale të pranuara) me 31%, e ndjekur nga industria me 14% 

dhe furnizimi me ujë të pijshëm për popullsinë dhe turistët vetëm 11%. 

 

6.1.5 Rreziqet natyrore 

Rajoni i Maqedonisë Perëndimore i takon tërësisht Zonës I (rrezik i ulët sizmik) dhe Rajoni i Maqedonisë 

Qendrore në Zonën II. Zona e pranueshme e Maqedonisë Qendrore dhe Maqedonisë Perëndimore është 

shumë sizmogjene. Zonat që vuajnë nga përmbytjet janë pellgje hidrologjike të mbyllura në zonat 

karstike, zona përmbytëse lumore dhe zona urbane. Episodet e thatësirës verore nuk shfaqën ndonjë 

tendencë të veçantë për të njëjtën periudhë. Shpyllëzimi dhe urbanizimi kontribuojnë ndjeshëm në 

gjenezën e përmbytjeve. Shpyllëzimi, i lidhur gjithashtu me erozionin e tokës, është një problem madhor 

në Greqi dhe veçanërisht në zonën e pranueshme. 

Territori i Republikës së Maqedonisë së Veriut, i cili ndodhet në rajonin sizmik të Mesdheut dhe Ballkanit, 

është i ekspozuar ndaj lëvizjeve intensive neotektonike, duke shkaktuar aktivitet sizmik relativisht të 

lartë dhe të shpeshtë. Sipas vlerësimeve të Bankës Botërore, Republika e Maqedonisë së Veriut është 

ndër vendet e ECIS që ka më shumë gjasa të përjetojë rritje dramatike të ekstremeve klimatike (e pesta 

në mesin e njëzet e tetë vendeve të analizuara). Ndryshimet klimatike janë përgjegjëse për rritjen e 

ashpërsisë dhe shpeshtësisë së fatkeqësive natyrore, të cilat kanë një ndikim të rëndësishëm në mjedis, 

ekonomi dhe zhvillimin e zonës. Frekuenca dhe intensiteti i përmbytjeve në vitet e fundit në Republikën 

e Maqedonisë së Veriut janë në rritje. Statistikat tregojnë se vërshimet janë shkaktuar nga derdhja e 

lumenjve të mëdhenj Vardar, Crna Reka, Strumicë. 44% e të gjitha fatkeqësive në periudhën 1989-2006 

ishin përmbytje ose fatkeqësi të lidhura me përmbytjet. 

 

6.2 Biodiversiteti – flora – fauna 

Për sa i përket biodiversitetit, zona e pranueshme kombinon një gamë të madhe të habitateve dhe një 

florë dhe faunë spektakolare. Përveç zonave të mbrojtura që lidhen kryesisht me ligatinat, pyjet dhe 

malet, ka shumë ekosisteme të vlefshme dhe të ndjeshme të vendosura në të gjithë rajonin, të cilët janë 

marrës kritik të ujit. Në Rajonin e Maqedonisë Qendrore, mund të gjenden pesë zona kryesore të 

vegjetacionit, në të cilat ndahet Greqia. Maqedonia Perëndimore njihet për diversitetin e saj dhe 

kompleksitetin e gjeologjike dhe sfond gjeomorfologjik. Ligatinat e Maqedonisë Qendrore janë vende 
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jetike për shumimin, dimërimin dhe kalimin migrues të shumë llojeve të shpendëve, ndërsa majat e 

maleve dhe luginave janë veçanërisht të rëndësishme për mirëqenien e rrëmbyesve. Sistemet ujore të 

Rajonit të Maqedonisë Perëndimore karakterizohen nga shumëllojshmëria e faunës së peshkut dhe 

specifika e amfibëve. Në Aliakmona, për shembull, vlerësohet se jetojnë 20 deri në 25 lloje peshqish. Në 

zonën e pranueshme në anën greke ka 43 zona të NATURA 2000, katër parqe kombëtare dhe katër 

ligatina me rëndësi ndërkombëtare sipas Konventës Ramsar. Greqia strehon rreth 6.600 takson të 

bimëve vaskulare me numrin më të madh të endemikëve në Evropë (afërsisht 1.450 takson, të cilat 

përbëjnë 22% të florës totale indigjene). 

Fauna përfshin 115 lloje gjitarësh, 12 prej të cilëve janë detarë, 446 zogj, 22 lloje amfibësh dhe 64 lloje 

zvarranikësh. Për më tepër, 162 lloje peshqish të ujërave të ëmbla dhe 476 detarë strehohen në ujërat e 

Greqisë. Janë të pranishëm edhe rreth 30.000-50.000 jovertebrorë, të cilët shfaqin një shkallë shumë të 

lartë endemizmi, që kalon 50% në disa grupe. 

Republika e Maqedonisë së Veriut është në krye të listës së vendeve në Evropë, me biodiversitet 

mbresëlënës. Janë të pranishme disa ekosisteme si ligatinat, bregu, livadhe, malësi, stepë, pyje dhe male 

me më shumë se 260 komunitete flore të regjistruara. Diversiteti i specieve përfaqësohet nga më shumë 

se 16 000 takson të florës, kërpudhave dhe faunës së egër. Fakti që në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut ekzistojnë më shumë se 900 lloje endemike rajonale, ndër të cilat 850 janë vërtetë endemike, 

është i një rëndësie të veçantë. Liqeni i Prespës është një monument natyror dhe Zona Ramsar (18.920 

ha), e cila përfshin Rezervatin Strikt Natyror Ezerani (2.080 ha). Për më tepër, pjesë të mëdha të Parkut 

Kombëtar të Galicicës dhe Parkut Kombëtar të Pelisterit gjenden brenda pellgut të Prespës. Zona 

mbrohet si Park Kombëtar dhe si Zonë e Veçantë e Mbrojtjes sipas Direktivës së BE-së 79/409, dhe 

gjithashtu si një habitat i kafshëve të egra RAMSAR. Liqene të tjera të rëndësishme natyrore janë Liqeni i 

Ohrit, i cili ka qenë një vend i Trashëgimisë Natyrore Botërore të UNESCO-s që nga viti 1980 dhe Liqeni i 

Dojranit. 

Në përgjithësi, brenda zonës së pranueshme, ka shumë zona të mbrojtura sipas Konventave 

Ndërkombëtare, Direktivave Evropiane dhe kornizave legjislative kombëtare të cilat analizohen në 

kapitullin vijues. 

6.2.1 Zonat e Mbrojtura: Statusi dhe Menaxhimi 

NATURA 2000 

Për sa i përket Greqisë, deri në mars 2018 ishte në fuqi lista kombëtare e rrjetit ekologjik evropian 

Natura 2000. Pas prillit 2018 është bërë përditësimi i listës kombëtare, sipas Gazetës së Qeverisë Greke 

(FEK B 4432/15.12.2017). Numri i zonave NATURA 2000 ka arritur tashmë në 446, duke pasur 239 Zona 

të Veçanta të Konservimit (ZVK), 181 Zona të Veçanta të Mbrojtjes (ZVM) për zogjtë dhe pjesa tjetër 26 

zona si të dyja karakterizimet, sipas Direktivës së BE-së 79/409 në fuqi. Në zonën e pranueshme, nga pala 

greke, ka 43 zona të Natura 2000, katër Parqe Kombëtare dhe katër ligatina me rëndësi ndërkombëtare. 

Zonat e rrjetit NATURA 2000 janë paraqitur në figurën e mëposhtme. 
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orëzueshëm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura 6-1: Zonat e rrjetit NATURA 2000 të zonës së studimit 

 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut janë të listuara 86 zona të mbrojtura, të cilat zënë rreth 12,48%4 

të territorit kombëtar; pjesa më e madhe e tyre janë parqe kombëtare të ndjekura nga monumente të 

natyrës dhe zona me shumë qëllime. 

Sipas kategorisë së Unionit Botëror të Konservimit (IUCN),të Republikëszonat e mbrojtura ndahen në 

gjashtë kategori; Kategoria I: Rezervat Natyrore të Mbrojtura Rreptësisht, Kategoria II: Parqet 

Kombëtare, Kategoria III: Monumentet Natyrore, Kategoria IV: Parqet e Natyrës, Kategoria V: Peizazhet e 

Mbrojtura dhe Kategoria VI: Zonat me shumë qëllime. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figura 6-2: Zonat e mbrojtura në Republikën e Maqedonisë së Veriu

                                                   
4 https://www.protectedplanet.net/country/MKD   
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Ligatinat RAMSAR 

Në zonën greke të pranueshme ka katër ligatina me rëndësi ndërkombëtare sipas Konventës Ramsar. 

Gjithashtu, në pjesën e Republikës, gjenden tre liqene me rëndësi ndërkombëtare, të paraqitura në 

tabelën e mëposhtme. 

 
  Tabela 6-1: Ligatinat e identifikuara të Ramsarit  

     

 Emri Data e përfshirjes  Zona 

 Liqenet e Volvit dhe Koronisë 21/08/75 Kentriki Maqedoni 23.649 ha 

   (GR)  
 Liqeni Artificial Kerkini 21/08/75 Kentriki Maqedoni (GR) 10.996 ha 

 Liqeni i Prespës së Mikri 21/08/75 

Maqedonia Perëndimore (GR) 

5.078 ha 
    

 Liqeni i Prespës  Pelagonia (NM) 18.920 ha 
 Liqeni i Dojranit 02/08/07 Maqedonia Juglindore 2.696 ha 

   (NM)  
 Liqeni i Ohrit  Maqedonia Jugperëndimore 25.205 ha 

   (NM)  
 Delta e Axios, Loudias, 21/08/75 Kentriki Maqedoni (GR) 11.808 ha 

 Aliakmonas    

 

 

Brezi i Gjelbër Ballkanik 

Në kuadër të aktiviteteve të UNRN, lidhur me nismën për krijimin e Brezit të Gjelbër Ballkanik, pjesa e 

Republikës u krijua në vitin 2004 në rajonet kufitare me Bullgarinë, Greqinë dhe Shqipërinë. 

Brezi i Gjelbër i Republikës përfshin 11 zona të mbrojtura: tre parqet kombëtare Pelister, Mavrovë dhe 

Galiçica; tre liqene natyrore, të cilët janë edhe monumente të natyrës - Ohri, Prespa dhe Dojrani; një 

rezervat i rreptë natyror - Ezerani (Liqeni i Prespës); Monumentet e natyrës – burimet e Vevçanit, ujëvara 

e Smolares, ujëvara e Koleshinës; dhe një vend me lule - Majdan. 

Qëllimi i iniciativës është të lidhë zonat e mbrojtura në Evropën Juglindore për të ofruar mbrojtje të 

integruar të natyrës dhe biodiversitetit dhe promovimin e bashkëpunimit ndërmjet vendeve për 

mbrojtjen e trashëgimisë natyrore. 

Gjithsej 42 zona janë identifikuar në Republikën e Maqedonisë së Veriut si habitatet më të rëndësishme 

të bimëve (IPA), 77 zona si biotope Corine, 14 Zona të rëndësishme të shpendëve (ZRSh) dhe 8 zona të 

rëndësishme të fluturave (ILA). 

 
Rrjeti Kombëtar Emerald 

 

Në përputhje me dispozitat e Konventës për Ruajtjen e Kafshëve të Egra Evropiane dhe Habitateve 

Natyrore (Bern, 1979) dhe Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës, katër projekte që synojnë themelimin e Rrjetit 

Kombëtar Emerald në Republikën e Maqedonisë së Veriut, janë zbatuar ndërmjet vitit 2002 dhe 2008. Ky 
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ishte një aktivitet/mekanizëm i rëndësishëm mundësues për krijimin e një rrjeti koherent europian 

Natura 2000. 

Janë identifikuar 35 zona në rrjetin kombëtar Emerald të zonave me rëndësi të veçantë për konservim. 

Në kuadër të projektit të parë të zbatuar në vitet 2002-2003, u identifikuan tri zona: SNR Ezerani, PK 

Galiçica dhe MN Liqeni i Dojranit, me një sipërfaqe totale prej 27.660 ha – 3.6% e rrjetit të përgjithshëm. 

Në kuadër të projektit të dytë të zbatuar në vitin 2004, u identifikuan edhe tre zona të tjera: SNR Tikves, 

PK Pelister dhe MN Demir Kapi, me një sipërfaqe totale prej 28.000 ha – 3.8% e rrjetit të përgjithshëm. 

Në kuadër të projektit të tretë të zbatuar në vitet 2005-2006 janë identifikuar 10 zona me një sipërfaqe 

totale prej 144.783 ha – 19.1%, dhe në projektin e katërt të zbatuar në vitin 2008 janë identifikuar 19 

zona me një sipërfaqe totale prej 556.447 ha – pjesa e mbetur 73.5%. Me këtë, Rrjeti Kombëtar Emerald 

përfshin 35 zona që mbulojnë 752.223 ha ose 29% të territorit të Republikës. 

 

6.3 Infrastruktura mjedisore 

Ujërat e zeza - Menaxhimi i mbetjeve të ngurta 

Në Evropë, trajtimi i ujërave të zeza urbane rregullohet nga Direktiva e Këshillit 91/271/EEC në lidhje me 

trajtimin e ujërave të zeza urbane (TUZU). Është përcaktuar një plan kohor për ndërtimin e 

infrastrukturës së nevojshme për mbledhjen dhe trajtimin e ujërave të ndotura në aglomerate (zona 

urbane), të cilat gjenerojnë më shumë se 2 000 njësi ujëra të ndotura. TUZU vendos standarde të 

përbashkëta midis vendeve për përqendrimet e ndotjes organike, lëndëve të ngurta të pezulluara, azotit 

dhe fosforit në shkarkimet e ujërave të ndotura urbane të trajtuara, si dhe frekuencën e nevojshme të 

monitorimit. Çdo zonë urbane që gjeneron ujëra të ndotura më shumë se 2 000 njësi vlerësohet për 

përputhjen e saj me TUZU. Në Greqi, 96%5 ujërat e zeza trajtohen në përputhje me legjislacionin e BE-së; 

ujërat e zeza urbane trajtohen në 232 impiante në të gjithë vendin përpara se të shkarkohen. Në zonën e 

pranueshme gjenden 32 impiante të trajtimit biologjik; shumica e tyre trajtojnë mbetjet me heqjen e 

azotit dhe/ose fosforit. 

Republika e Maqedonisë së Veriut mbetet prapa në infrastrukturën sanitare dhe të furnizimit me ujë. 

Duke marrë në konsideratë të gjitha impiantet ekzistuese të trajtimit, shkalla totale e popullsisë që 

shërbehet nga trajtimi i ujërave të zeza vlerësohet në rreth vetëm 12,5%. Impiantet më të vjetra të 

trajtimit të ujërave të zeza në vend janë pikërisht ato të liqeneve; proceset e tyre të trajtimit janë tashmë 

të vjetruara dhe infrastruktura është e pamjaftueshme për të garantuar shfrytëzimin e qëndrueshëm të 

burimeve ujore. Pjesa më e madhe e mbetjeve hidhet në landfille, të ligjshme dhe të paligjshme. 

Riciklimi i mbetjeve është shumë i kufizuar. Mbetjet e ngurta bashkiake janë një nga rrymat kryesore të 

mbetjeve të krijuara. Sasia e mbetjeve komunale ishte 349 kg/banor ose 0.9 kg/banor në ditë në vitin 

2008. Rreth 77 % e popullsisë mbulohet nga sistemi publik i grumbullimit të mbeturinave komunale që 

operohet nga ndërmarrjet publike. 

 
 

                                                   
5 https://water.europa.eu/freshwater/countries/uwwt/greece  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31991L0271
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31991L0271
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:31991L0271
https://water.europa.eu/freshwater/countries/uwwt/greece
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6.4 Popullsia 

Sipas të dhënave të Autoritetit Statistikor Grek, popullsia e Greqisë ishte 10.816.286 banorë (Regjistrimi i 

Popullsisë së ELSTAT - Banesave, 2011), individë nga të cilët 5,3 milionë ishin meshkuj (49,0%) dhe 5,51 

milionë femra (51,0%). Popullsia aktuale e Republikës së Maqedonisë së Veriut është 2.083.320 banorë 

(Përpunimi i Worldometrit i të dhënave të Kombeve të Bashkuara, 2021). 

Rajoni ndërkufitar numëron afërsisht 2.4 milionë banorë. Në zonën e pranueshme greke të programit, 

popullsia aktuale është 1.708.690 banorë (përfshirë Kozanin), nga të cilët 826.473 janë meshkuj (48,37%) 

dhe 882.217 janë femra (51,63%). Popullsia e përgjithshme e zonës ndërkufitare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut ishte 770.333 banorë (Enti Shtetëror i Statistikave, 2019). Raporti njerëzor është 

387.961 meshkuj (50,36%) dhe 382.372 femra (49,64%). 

 

6.5 Mjedisi Social – Ekonomik 

6.5.1 Statusi arsimor – Punësimi 

Në zonën e pranueshme të Greqisë (përfshirë Kozanin), 16,73% e popullsisë kanë një diplomë 

PhD/Master/Bachelor, 4,54% të diplomuar në një Qendër ose Kolegj të Formimit Profesional, 23,28% të 

diplomuar në Lice, 13,44 % mbaroi shkollën e mesme, 23,25% mbaroi shkollën fillore, 12,40% la shkollën 

fillore/di të lexoj/nuk di të shkruaj-lexojë dhe 6,35% nuk është i klasifikuar (persona të lindur pas 

1/1/2005). 83,27% e popullsisë në zonë nuk ka një diplomë universitare. 

Shkalla e papunësisë në Greqi në vitin 2020 ishte 15,47% që e vendos vendin si vendin me shkallën më të 

lartë të papunësisë nga të gjitha vendet anëtare të BE-së. Për shkak të krizës së borxhit që nga viti 2010, 

shkalla e papunësisë u rrit në nivelin më të lartë në vitin 2013, duke arritur në 27,47%. Përsa i përket 

rajoneve greke të zonës ndërkufitare, shkalla mesatare e papunësisë së popullsisë aktive është afërsisht 

22% në pothuajse të gjitha rajonet. Shkalla e papunësisë është shumë e lartë në popullatën e re, nga 15 

deri në 34 vjeç, dhe varion nga 30,83% në 37,71%, (baza e të dhënave ELSTAT). 

 
Në total, shkalla e papunësisë në Republikën e Maqedonisë së Veriut ishte 17,3% në vitin 2019, që i 

përgjigjet meshkujve 16,5% dhe 18,4% femrave, (Enti Shtetëror i Statistikës). Shkalla e papunësisë është 

ulur ndjeshëm gjatë dekadës së fundit, por ajo është ende një nga më të lartat në Evropë, veçanërisht 

papunësia e të rinjve. Përqindjet më të larta i referohen popullatës së re (15-19: 37,5%, 20-24: 35,3%, 

25-29: 27,0%). Shkalla e punësimit nga 20 deri në 64 vjeç në 53,3% është shumë më e ulët se mesatarja e 

BE-së prej 71,0%. Shkalla e punësimit të të sapodiplomuarve është 46,9%, dukshëm më e ulët se 78,2% 

në BE. Shkalla e papunësisë për moshat 20 deri në 34 vjeç është ulur me 7,0% që nga viti 2010. Përsa i 

përket normave të papunësisë në zonën ndërkufitare, ka një shkallë të lartë papunësie prej 24,4% në 

njësinë rajonale jugperëndimore, e cila tejkalon normën e vendit me 7,1%. 

 

Sipas ELSTAT dhe Bankës Botërore, Prodhimi i Brendshëm Bruto (GDP) në Greqi ishte 183,4 miliardë euro 

në 2019. Zona ndërkufitare greke ofroi 13% të PBB-së totale në 2018. Pjesa më e madhe e PBB-së në 
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këtë zonë ofrohet nga Selaniku dhe arrin në 15,77 miliardë euro. PBB-ja për frymë e Greqisë në vitin 

2018 ishte 16.745 euro, ndërsa vlera më e lartë ishte në vitin 2008 me 21.845 euro. Rezultatet e PBB-së 

për frymë për rajon sugjerojnë se ka një rënie të ndjeshme në Follorinë, Kilkis dhe Kozanin pas vitit 2015, 

ndërsa Selaniku, Pella dhe Serres nuk u prekën (ELSTAT 2018). Megjithatë, Follorina dhe Kozani shfaqin 

një PBB për frymë më të lartë krahasuar me mesataren e vendit për shkak të stabilimenteve të prodhimit 

të energjisë në rajonin e tyre. Dekarbonizimi do të ndikojë rëndë PBB-në brenda rajonit pasi edhe 

prodhimi i energjisë do të bjerë ndjeshëm dhe shumë vende pune të lidhura do të humbasin. GDP-ja e 

tyre normalisht do të bjerë në nivelin e Pellës dhe Serrës. 

Si përmbledhje, kriza e fundit ekonomike goditi rëndë Greqinë duke sjellë si pasojë uljen masive të PBB-

së së saj, papunësinë u rrit në nivele jashtëzakonisht të larta dhe më pas solli varfërinë dhe përjashtimin 

social për një numër të madh banorësh. Për më tepër, pabarazia gjinore, mësimi gjatë gjithë jetës dhe 

riciklimi janë objektiva shumë prapa objektivave kombëtare. Megjithatë, pas vitit 2016, ekonomia filloi të 

ribalancohet, por nevojitet një përpjekje më e madhe për të arritur objektivat që çojnë në rritje të 

qëndrueshme sipas Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm të OKB-së dhe objektivave të BE27. 

Në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në vitin 2019 dhe në bazë të Entit Shtetëror të Statistikës, BPV-ja 

ishte 689.425 milionë denarë (rreth 11.204 milionë euro), ndërsa BPV për frymë ishte 331.982 denarë 

(rreth 5.395 euro). Zona ndërkufitare ofron 36,50% të PBB-së totale në 2019; ndërsa 3 nga 4 rajonet e 

Programit paraqesin një GDP për frymë më të lartë se mesatarja e shtetit, rajoni Jugperëndimor është 

më i ulët me 22%. 

 

6.6 Trashëgimia kulturore 

Në zonën e pranueshme, ekziston një kombinim i zonave të rëndësishme të bukurisë natyrore, 

trashëgimisë së pasur historike dhe kulturore. Trashëgimia kulturore në Maqedoninë Qendrore është 

veçanërisht e pasur dhe e larmishme dhe mbulon të gjitha fazat e qytetërimit helen nga epoka 

paleolitike deri në kohët moderne. Prania diakronike e njerëzve në hapësirën maqedonase është 

pasuruar me monumente të shumta, komplekse banimi, vepra arti apo krijime të tjera që mbulojnë të 

gjithë gamën historike. Parahistoria - Antike - Klasike - Helenistike - E hershme Krishtere - Bizantine - 

Metabizantine - periudha e fundit. Follorina, karakterizohet nga diversiteti i zonave ekologjike dhe rrallë 

për zonën greke sistemet liqenore duke përfshirë fshatra piktoresk mbresëlënës. 

Republika e Maqedonisë së Veriut ka një histori të pasur me trashëgimi veçanërisht nga periudha antike, 

mesjetare dhe osmane. Në zonën e palexueshme të Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjendet 

trashëgimia natyrore dhe kulturore e rajonit të Ohrit, e përfshirë në Listën e Trashëgimisë Botërore të 

UNESCO-s, e cila ndodhet në brigjet e liqenit të Ohrit. Përveç kësaj, qyteti i Ohrit është një nga 

vendbanimet më të vjetra njerëzore në Evropë. 
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7 VLERËSIMI, VLERËSIMI DHE MENAXHIMI I EFEKTEVE MJEDISORE TË 
PROGRAMIT 

  

7.1 Hyrje 

Vlerësimi i ndikimeve do të bazohet në parametrat mjedisorë që sugjerohen nëpërmjet Direktivës 2001/42/EC 

të Parlamentit Evropian, të përshtatur me JMD 107017/2006 të legjislacionit grek, për vlerësimin e efekteve të 

planeve dhe programeve të caktuara. mbi mjedisin. Këto parametra do të shqyrtojnë dhe zbulojnë efektet e 

mundshme që mund të lindin nga zbatimi i programit. Një përzgjedhje e konsiderueshme e këtyre parametrave 

është jetike në mënyrë që Vlerësimi Strategjik Mjedisor të jetë thelbësor. 

 

Zgjedhja e parametrave është si më poshtë: 

1. Biodiversiteti 
 

2. Popullsia- Shëndeti i njeriut 
 

3. Dheu 
 

4. Uji 
 

5. Ajri, klima dhe ndryshimet klimatike 
 

6. Infrastruktura 
 

7. Trashëgimia Kulturore 
 

8. Peizazhi 
 

9.  Zhurma 
 

10. Zhvillimi i qëndrueshëm 
 

11. Marrëdhëniet e ndërsjella 

 

Parametrat e mësipërm janë në përputhje me shtojcën 3 të VPM 107017/2006; me një shtesë zhurme dhe 

zhvillim të qëndrueshëm. Lidhja midis parametrave të mësipërm është një faktor që vlerëson ndërveprimin dhe 

ndërlidhjen e parametrave të mësipërm në lidhje me ndikimin e pritshëm të tyre. 

 

7.2 Metodologjia 

Për vlerësimin e ndikimeve mjedisore, metodologjia epyetje udhëzuesepo ndiqet. Kjo është një metodologji e 

përhapur gjerësisht, e prezantuar ndër të tjera në «Manual për VSM për Politikën e Kohezionit 2007 - 2013»i 

Rrjetit të Programeve të Zhvillimit Rajonal të Gjelbërimit. Sipas kësaj metodologjie, po krijohet një rrjet 

pyetjesh vlerësuese, duke marrë në konsideratë synimet mjedisore të VSM-së, për të përcaktuar të gjitha 

ndikimet e mundshme mjedisore për secilin parametër mjedisor. Pyetjet janë formuar në një mënyrë për të 

marrë një përgjigje po ose jo. Për më tepër, përgjigjet mund të japin një të dhënë për madhësinë e ndikimit. 
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Ky opsion promovon ndjeshëm shkallëzimin e diagnozës, për arsyen e mëposhtme: një objektiv mjedisor (p.sh. 

përmirësimi i cilësisë së ajrit) varet nga një sërë parametrash mjedisorë (p.sh. përqendrimet e NO2, SO2, 

PM10, emetimet e këtyre ndotësve sipas sektorëve, etj.) . Kthimi i fokusit të pyetjeve kritike në parametrat 

mjedisorë mund të përcaktojë jo vetëm nëse Programi i Bashkëpunimit Ndërkufitar INTERREG IPA III "Greqi-

Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027" ndihmon në arritjen e objektivit mjedisor, por edhe cilët 

parametra kontribuojnë në ndikimet mjedisore, kështu që pasi vlerësimet e mëtejshme mund të fokusohen në 

faktorët shkakësorë të detajuar të ndikimit dhe të propozojnë masat e duhura. 

Ndikimet mjedisore në secilin parametër do të shqyrtohen sipas prioritetit dhe objektivit specifik (OS). 

Pyetjet udhëzuese që do të përdoren në këtë raport të VSM janë paraqitur në tabelën e mëposhtme. 

 

Parametrat e 
Mjedisit 

Pyetje udhëzuese 

1.Biodiversiteti - flora 
dhe faunën 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

Β1: Shtrirja dhe konsistenca (e brendshme) e zonave të mbrojtura? 

Β2: ruajtja e habitateve dhe specieve të mbrojtura të florës dhe faunës? 

Β3: Shtrirja dhe qëndrueshmëria (e brendshme) e ekosistemeve pyjore? 
Β4: Ruajtja e diversitetit racor ose gjenetik, pasurisë dhe përbërjes së popullatave të 
specieve të kafshëve të egra? 

2. Popullsia, 
shëndeti publik 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

P1: demografia e popullsisë? 

P2: punësimi i popullsisë? 

P3: niveli arsimor i popullsisë? 

P4: niveli i shërbimeve shëndetësore publike dhe mbrojtja e shëndetit publik? 
P5: Ekspozimi i individëve ndaj burimeve të reja ose të shtuara të ndotësve, rrezatimeve ose 
substancave të tjera ose energjisë që mund të jenë të dëmshme për njerëzit? 

3. Dheu A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

G1: në stabilitetin e tokës dhe gjeomorfologjia? 

G2: në cilësinë e tokës kundër ndotjes nga mbeturinat dhe ujërat e zeza? 
G3: në Menaxhimin efektiv të mbetjeve dhe respektimi i detyrimeve evropiane 

4. Uji A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

W1: hidromorfologjia e ujërave të brendshme dhe bregdetare? 

W2: efikasiteti i burimeve ujore; 
W3: cilësia e ujërave kundër ndotjes nga mbetjet dhe ujërat e zeza? 

5. Ajri, klima dhe 
ndryshimet 
klimatike 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

ΑC1: Cilësia e ajrit? 

ΑC2: Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike 

ΑC3: Zbutja e ndryshimeve klimatike nga reduktimi i emetimeve të GS dhe rritja e përthithjes 

së CO2 
AC4: Arritja e objektivave për energjinë e rinovueshme dhe efiçencën e energjisë? 
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6.Pasuritë 
materiale - 
Infrastruktura 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

M1: Vlera e tokës, karakteri publik dhe aksesi ndaj të mirave publike? 

M2: Zhvillimi i balancuar territorial (mbajtja e popullsisë dhe të ardhurave) dhe 
marrëdhëniet qytet-fshat? 
M3: infrastruktura 

7.Trashegimi 
kulturore 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 
H1:mbrojtjen dhe përmirësimin e objekteve kulturore - monumenteve? 

8.Peizazhi A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 
L1: Karakteri ekzistues i peizazhit, 
L2: përmirësimi i cilësisë së peizazhit natyror 
L3: Angazhimet për mbrojtjen e zonës bregdetare? 

9. Zhurma A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 
N1: Nivelet e zhurmës 
N2: mbrojtja e njerëzve nga ndotja akustike? 

10. Zhvillimi i 
Qëndrueshëm 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 
S1:rritja e PBB-së duke mbajtur gjurmë të ulëta të karbonit? 

  S2:promovimin e qëllimeve sipas Axhendës 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm?   

11. Marrëdhëniet e 
ndërsjella 

A pritet zbatimi i OS-së të ndikojë në ndërlidhjen e parametrave të më sipër? 
 

https://sdgs.un.org/2030agenda
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Vlerësimi i ndikimit mjedisor i çdo elementi prioritar ose objektiv specifik vlerësohet duke përdorur 
kriteret e mëposhtme:  

1. Probabiliteti: shpreh se sa i pritshëm ose jo ndikim mund të jetë. Vlerësimi bazohet 

kryesisht në marrjen në konsideratë të: 

(a) Ndikimet që priten shumë nga një veprim, një lloj projekti ose një aktivitet sipas 

përvojës në projekte të ngjashme dhe 
 

(b) Veçantia e kushteve në të cilat zbatohet programi, të tilla si ato të identifikuara në 

gjendjen aktuale të mjedisit. 

2. Shkalla-Drejtimi i ndikimit: Çdo veprim mund të ketë ndikim zero, pozitiv ose negativ të 

drejtimit, të cilat mund të kenë shkallë të ndryshme, duke qenë të forta ose të dobëta 

përsa i përket shkallës së intensitetit. Ndryshimi i intensitetit shoqërohet me shkallën 

kryesore të projektit, perceptimin e ndryshimeve që pritet të sjellin në faktorët kritikë dhe 

rëndësinë e parametrit që ndikon në llojin e zonës. 
 

Vihet re se, përveç ndikimeve të qarta negative ose pozitive, mund të identifikohen 

ndikime të paqarta ose të përziera dhe të kenë një ose të dyja karakteristikat e 

mëposhtme: 
 

(a) Kanë një efekt pozitiv në një parametër mjedisor, por negativ në një tjetër. Ky rast 

ndodh shpesh në veprimet që përfshijnë drejtime të ndryshme ndikimesh gjatë fazës 

së ndërtimit dhe funksionimit (+/-). 

(b) Shkalla dhe drejtimi i ndikimit varet nga disa kushte të cilat do të përcaktohen kryesisht 

nga specifika e veprimeve. Në këto raste, përtej identifikimit të veprimeve, ato kushte 

do të hetohen në mënyrë që të propozohen si masa për të përmirësuar performancën 

mjedisore të programit (shih Kapitullin 8) 
 

3. Kohëzgjatja: i referohet sasisë së kohës që do të zgjasë ndikimi. Kohëzgjatja afatshkurtër 

zakonisht ndodh gjatë fazës së ndërtimit (p.sh. zhurma nga makineritë, pluhuri, etj.), 

ndërsa kohëzgjatja afatgjatë ndodh kryesisht në disa raste gjatë fazës së funksionimit. Si 

ndikime afatmesme janë ndikimet që ndodhin pas një përqendrimi kritik. të një faktori që 

krijon shqetësim. 
 

4. Kthyeshmëria: i referohet aftësisë së elementeve të prioritetit ose objektivit specifik për 

të parandaluar, reduktuar ose kompensuar ose rivendosur në gjendjen e mëparshme të 

objektivit mjedisor në rast se veprimi përkatës përfundon/ndalon funksionimin ose 

zbatohen masa të përshtatshme zbutëse. Ky kriter nuk përdoret për ndikime pozitive. 
 

5. Dimensioni ndërkufitar: I referohet shtrirjes hapësinore të ndikimeve, nëse ato prekin 

zonat e të dy vendeve ose vetëm një vend (ndikimi lokal).  
6. Sekuenca: I referohet llojit të ndikimeve të pritshme, qofshin ato ndikime parësore apo 

dytësore. Ndikimet parësore ndodhin pranë zonës së zbatimit të Programit dhe 

njëkohësisht me të. Ndikimet dytësore të Programit mund të ndodhin për shkak të 

zbatimit të Programit, por në një zonë të largët gjeografike ose në një kohë tjetër.  
7. Ndërveprimi: I referohet natyrës kumulative ose sinergjike të ndikimit dhe efekteve 

kumulative që mund të lindin nga zbatimi dhe bashkëjetesa e dy ose më shumë ndikimeve 

dhe si ndikohet shkalla e tyre. 
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Simbolet që do të përdoren për të vlerësuar ndikimin mjedisor të Programit IPA III BNK “Greqi – 

Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027”, janë ilustruar në Tabelën 7-1. 

Vlerësimi dhe vlerësimi i ndikimeve që ndodhin nga zbatimi i programit, do të marrë në konsideratë 

përmbajtjen e Programit CBC "Greqi-Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027" dhe statusin 

mjedisor të zonës së pranueshme, siç përshkruhet në Kapitullin 6. Analiza përkatëse do të rezultojë në 

një sërë parametrash mjedisorë, të identifikuar se kanë një ndikim negativ ose pozitiv. Këto gjetje do të 

paraqiten në Tabelën 7-2. 

Tabela 7-1: Kriteret dhe simbolet e vlerësimit të ndikimit 
 

 Kriteri  Shkurtesa  Rangu i vlerësimit Simboli 
 

1 Probabiliteti Prob 

 Shumë e mundshme + + 
 

 E mundshme + 
 

  Jo e mundshme 0 
 

2 Shkalla-Drejtimi Shkalla 

 Ndikim negativ në shkallë të gjerë --- 
 

 Ndikim negativ në shkallë të vogël - 
 

  Asnjë ndikim 0 
 

       Ndikim pozitiv në shkallë të gjerë + + 
 

       Ndikim pozitiv në shkallë të vogël + 
 

       

Ndikim afatgjatë ose i përhershëm > > 

 

 

Kohëzgjatja 

 

Dur 

 
 

3 

  
 

  Ndikim afatshkurtër ose i 

> 
 

   përkohshëm 
 

   Asnjë ndikim 0 
 

       

E kthyeshme + 
 

4 

    

Rev 

 
 

 Kthyeshmëria    E pakthyeshme - 
 

       Asnjë ndikim 0 
 

       Ndikimi ndërkufitar B 
 

5 

 Ndërkufitare   
kryq 

 Ndikimi Jo Ndërkufitar- 

L 
 

 dimension   
 Lokal  

    
 

       Asnjë ndikim 0 
 

6 

    

Seq 

 fillore P 
 

 Sekuenca    E mesme S 
 

       Asnjë ndikim 0 
 

       Kumulative CU 
 

7 
 
Ndërveprim 

  
Int 

 Sinergjik SY 
 

    

Asnjë ndërveprim nI 
 

       
 

       Asnjë ndikim 0 
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7.3 Mos bëni dëm të rëndësishëm (MBDR) 

Para vlerësimit strategjik të ndikimit mjedisor që do të vijojë, programi do të vlerësohet fillimisht sipas 

parimit "mos bëni dëm të rëndësishëm (MBDR)". 

Sipas Rregullores së taksonomisë "Fondet duhet të mbështesin aktivitete që do të respektonin standardet 

dhe prioritetet klimatike dhe mjedisore të Bashkimit dhe nuk do të dëmtonin ndjeshëm objektivat mjedisorë 

sipas kuptimit të nenit 17 të Rregullores (BE) Nr 2020/852”. 

Për zbatimin e parimit MBDR do të shqyrtohen objektivat e mëposhtëm mjedisorë, të përcaktuar në nenin 

17 të Rregullores së Taksonomisë. 

 
1. Zbutja e ndryshimeve klimatike 

 
2. Përshtatja ndaj ndryshimeve klimatike 

 
3. Përdorimi dhe mbrojtja e qëndrueshme e burimeve ujore dhe detare 

 
4. Ekonomi rrethore 

 
5. Parandalimi dhe kontrolli i ndotjes 

 
6. Mbrojtja dhe restaurimi i biodiversitetit dhe ekosistemeve. 

Vlerësimi i parimit të DNSH është paraqitur në tabelën vijuese. Siç tregohet, vlerësimi bazohet në përgjigjen 

e dhënë në një pyetje të specializuar e cila i drejtohet çdo objektivi mjedisor. 

Tabela 7-2: Vlerësimi Mjedisor i Programit duke përdorur objektivat e DNSH 
 

Pyetje  Përgjigje Dokumentacioni MOS BÇN DËMI TË RËNDËSISHËM 

 
 
 

 
Zbutja e 
ndryshim
eve 
klimatike 

 
 
 
 

 
A pritet që programi të udhëheqë 
në emetimet e konsiderueshme të 
GS? 

 
 
 
 

 
JO 

Sektori i energjisë është një faktor kyç për zhvillimin 
e politikave energjetike dhe klimatike të vitit 2030, 
për të dyja vendet. Greqia ka Planet Kombëtare të 
Energjisë dhe Klimës (NECP) deri në vitin 2030, të 
cilat përfshijnë objektiva për të reduktuar emetimet 
e saj të GS, si dhe kursimin e energjisë dhe 
përmirësimin e performancës së efikasitetit të 
energjisë. Republika e Maqedonisë së Veriut 
dorëzoi Kontributin e saj të Përcaktuar Kombëtar të 
rishikuar (NDC2) në prill 2021. Megjithatë, NECP-ja 
është ende për t'u finalizuar dhe miratuar. Zbatimi i 
programit është në përputhje me udhëzimet e 
mësipërme dhe nuk do të çojë në emetime të 
konsiderueshme të GS. 

Përshtatja 
ndaj 
ndryshime
ve 
klimatike 

A pritet që Programi të çojë në një 
ndikim negativ në rritje të klimës 
aktuale dhe të klimës së pritshme 
në të ardhmen, mbi vetë aktivitetin 
apo mbi njerëzit, natyrën dhe 
pasuritë? 

 

 
JO 

Në kontekstin e përshtatjes klimatike, masat 
parandaluese dhe gatishmërie, fushatat 
ndërgjegjësuese për menaxhimin e rrezikut nga 
fatkeqësitë, mbrojtjen nga përmbytjet dhe 
zhvillimin e sistemeve të paralajmërimit të 
hershëm, përbëjnë sfida të rëndësishme në zonën e 
pranueshme. Programi është në përputhje me 
udhëzimet e mësipërme. 
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Përdorimi 
dhe 
mbrojtja e 
qëndruesh
me e 
burimeve 
ujore dhe 
detare 

 

A do të jetë programi i dëmshëm 
për statusin e mirë ose potencialin 
e mirë ekologjik të trupave ujorë, 
duke përfshirë ujërat sipërfaqësore 
dhe nëntokësore, apo për statusin 
e mirë mjedisor të ujërave detare? 

 
 
 

JO 

Në zonën ndërkufitare, duhet të identifikohen 
nevojat për investime, duke përmirësuar 
menaxhimin e qëndrueshëm të ujit. Investimet dhe 
ndërhyrjet konsiderohen shumë të rëndësishme për 
zhvillimin e infrastrukturës së gjelbër për 
menaxhimin e ujërave të zeza; duke përfshirë ujërat 
sipërfaqësore dhe nëntokësore. Nëpërmjet 
programit mund të zbatohen veprime 
bashkëpunimi për eliminimin e ndotjes së tokës, 
ajrit dhe ujit. 

 
 
 

Ekonomi 
rrethore 

A pritet që programi të çojë në 
joefikasitet të konsiderueshëm në 
përdorimin e materialeve ose në 
përdorimin e drejtpërdrejtë ose të 
tërthortë të burimeve natyrore, 
ose nëse rrit ndjeshëm prodhimin, 
djegien ose asgjësimin e mbetjeve, 
ose nëse asgjësimi afatgjatë i 
mbetjeve mund të shkaktojë dëm 
të rëndësishëm dhe afatgjatë 
mjedisor? 

 
 
 

 
JO 

 

Mbrojtja e burimeve mjedisore është një faktor kyç 
për zhvillimin e përgjithshëm të zonës së 
pranueshme. Kalimi në një ekonomi rrethore mund 
të forcohet nga bashkëpunimi i dy anëtarëve në 
fusha specifike, p.sh. prodhimi dhe konsumi i 
qëndrueshëm i produkteve, më pak mbetje me 
vlerë më të madhe, etj; e cila është jetike për 
qëndrueshmërinë mjedisore të Rajonit. 

Parandalim
i dhe 
kontrolli i 
ndotjes 
ndotjes 

A pritet që Programi të çojë në një 
rritje të konsiderueshme të emetimeve 
të ndotësve në ajër, ujë apo tokë? 

 

JO 
Veprimet e bashkëpunimit për reduktimin e ndotjes 
së ajrit, tokës, zhurmës dhe ujit pritet të plotësojnë 
nevojat e zonës së pranueshme. 

Mbrojtja 
dhe 
restaurimi i 
biodiversit
etit dhe 
ekosisteme
ve 

A do të jetë programi shumë i 
dëmshëm për gjendjen e mirë dhe 
elasticitetin e ekosistemeve, apo i 
dëmshëm për statusin e ruajtjes së 
habitateve dhe specieve, duke 
përfshirë ato me interes të 
Bashkimit? 

JO 

Mbrojtja e mjedisit natyror dhe biodiversitetit, 
është prioriteti bazë i të dy vendeve, i cili është në 
përputhje me Strategjinë e BE-së për Biodiversitetin 
dhe Strategjinë e Pyjeve të BE-së. Veprimet e 
bashkëpunimit dhe shkëmbimi i praktikave të mira 
duhet të zbatohen në kuadër të mbrojtjes dhe 
parandalimit të mjedisit natyror p.sh. në mjedisin 
pyjor; Vëmendje e veçantë duhet t'i kushtohet 
rritjes së ndërgjegjësimit shoqëror dhe përfshirjes 
së shoqërisë në çështjet e mësipërme. 
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7.4 Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis 

Vlerësimi i kryer në tabelën e mëposhtme ilustron se programi demonstron një përputhshmëri të qartë 

me objektivat e Marrëveshjes së Gjelbër dhe me Programin e Tetë të Veprimit Mjedisor të BE-së të 

propozuar. Për më tepër, programi ka miratuar qëndrueshmërinë mjedisore si një parim horizontal. 

Në vijim vijon analiza e Objektivave të Politikës e ndjekur nga vlerësimi i ndikimit mjedisor në formë 

tabele. 

 

OP2: Një Evropë më e gjelbër dhe me karbon të ulët duke promovuar tranzicion të pastër dhe të 
drejtë të energjisë, investimet jeshile dhe blu, ekonominë rrethore, përshtatjen klimatike dhe 
parandalimin dhe menaxhimin e rrezikut  

o OS 1.6: Promovimi i kalimit në një rrethore dhe burime 
 

o OS 1.7: Rritja e mbrojtjes dhe ruajtjes së natyrës, biodiversitetit dhe infrastrukturës së gjelbër, 
përfshirë në zonat urbane, dhe reduktimi i të gjitha formave të ndotjes 

 

Koncepti i ekonomisë rrethore ka një potencial të lartë për uljen e presionit mjedisor dhe ofron mundësi 
punësimi dhe biznes të ri të gjelbër, duke sjellë kështu përfitime socio-ekonomike. Programi do të 
promovojë veprime që do të mbështesin sinergjitë transnacionale për të rritur zbatimin e qasjeve të 
ekonomisë rrethore në të gjithë zonën e pranueshme. Veprimet e mundshme të bashkëpunimit 
përfshijnë krijimin dhe zbatimin e përbashkët të strategjive, planeve të veprimit, veprimeve pilot dhe 
zgjidhjeve përkatëse, do të kenë një efekt pozitiv në kuadrin e ekonomisë rrethore dhe zhvillimit të 
qëndrueshëm duke ndjekur udhëzimet e Planit të Veprimit për Ekonominë Rrethore të BE-së dhe BE-së. 
Marrëveshja e Gjelbër. Do të zhvillohen dhe zbatohen veprime që nxisin përmirësimin e cikleve të jetës 
së produktit, nxisin konsumin e qëndrueshëm dhe proceset e ekonomisë rrethore (zvogëlimi, rikuperimi, 
ripërdorimi, riparimi, rinovimi, riprodhimi, riciklimi). Për këto veprime duhet të përfshihen të gjithë 
shtetbërësit përkatës. Prodhuesit që ridizajnojnë produkte të riparueshme dhe të riciklueshme në 
mënyrë të përshtatshme veçanërisht në zinxhirët kryesorë të vlerës si plastika, tekstilet etj., qytetarë të 
mirëinformuar (banorë të zonës së Programit) të cilët do të zbatojnë grumbullimin e veçantë të 
materialeve dhe programet e kthimit, akademikë dhe kërkuesit për të lidhur inovacionin, teknologjinë e 
lartë dhe sipërmarrjen dhe autoritetet publike veçanërisht në nivel rajonal dhe lokal për të koordinuar 
dhe nxitur të gjitha veprimet e sipërpërmendura. Këto veprime do të kenë një shkallë të gjerë të 
ndikimeve pozitive mjedisore primare dhe dytësore gjithashtu. Do të përdoren më pak burime natyrore, 
do të konsumohet më pak energji dhe si rezultat dytësor do të ketë një efekt pozitiv në efiçencën e 
energjisë, në reduktimin e emetimeve të GS (CO2) dhe ndotësve të ajrit, në ruajtjen e florës dhe faunës; 
duke mbajtur të ulët gjurmën e karbonit dhe të veprojnë pozitivisht në drejtim të zhvillimit të 
qëndrueshëm. Sinergjitë transnacionale duhet të nxisin kalimin në një ekonomi rrethore duke 
promovuar ekspertizën dhe njohuritë, duke përmirësuar të mësuarit e politikave dhe duke testuar 
praktikat e mira. 

Në kuadrin e një Evrope më të gjelbër dhe me karbon të ulët, programi do të financojë veprime që 

theksojnë zbatimin e politikave mjedisore, si përmirësimi i sistemit të mbrojtjes nga fatkeqësitë 

natyrore. Një tjetër veprim me dimension ndërkufitar, do të ishte vendosja e korridoreve mjedisore për 

të ruajtur dhe përmirësuar ekosistemet e shëndetshme. Veprimet e mësipërme do të kenë një ndikim 
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dukshëm pozitiv në mbrojtjen e biodiversitetit, si dhe në shtrirjen dhe qëndrueshmërinë e ekosistemeve 

pyjore. Mbrojtja e biodiversitetit pritet të ketë efekte pozitive kumulative edhe në mbrojtjen e burimeve 

natyrore (tokës, ujit, klimës, peizazhit, ajrit) duke përmirësuar kushtet e jetesës së popullsisë. 

 
Tabela 7-3: Vlerësimi Mjedisor i OP2 
 

Vlerësimi i ndikimit të OS 1.6 dhe OS 1.7 

Parametri 

mjedisor 

Objektivi Mjedisor - 

Pyetje 

 

 
Prob 

 

 
Shkalla 

 

 
Dur 

 

 
Rev 

 

 
Cross  

 

 

 
Seq 

 

 
Int 

A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së: 

Biodiversiteti 

– flora - fauna 

Β1: Shtrirja dhe konsistenca (e 
brendshme) e zonave të 
mbrojtura? 

+ + >> 0 B P CU 

Β2: ruajtjen e habitateve dhe 
llojeve të mbrojtura të florës dhe 
faunës? 

++ ++ >> 0 B P CU 

Β3: Shtrirja dhe qëndrueshmëria 
(e brendshme) e ekosistemeve 
pyjore? 

+ + >> 0 B P CU 

Β4: Ruajtja e diversitetit racor ose 
gjenetik, pasurisë dhe përbërjes 
së popullatave të specieve të 
kafshëve të egra? 

+ ++ >> 0 B P CU 

Popullsia - 

Shëndeti 

Publik 

P1: demografia e popullsisë? + + >> 0 L S SY 

P2: punësimi i popullsisë? ++ ++ >> 0 B P CU 

P3: niveli arsimor i popullatës? ++ ++ >> 0 B S CU 

P4: Niveli i shërbimeve 
shëndetësore publike dhe mbrojtja 
e shëndetit publik? 

++ ++ >> 0 B S CU 

 P5: Ekspozimi i individëve ndaj 
burimeve të reja ose të shtuara të 
ndotësve, rrezatimeve ose substancave 
të tjera ose energjisë që mund të jenë 

të dëmshme për njerëzit? 

0  0  0  0  0  0  0  

Dheu G1: stabiliteti i tokës dhe 
gjeomorfologjia? 

0 0 0 0 0 0 0 

 G2: cilësia e tokës kundër ndotjes 
nga mbeturinat dhe ujërat e zeza? 

++ ++ >> 0 L S CU 

 G3: Menaxhimi efektiv i mbetjeve 
dhe respektimi i detyrimeve 
evropiane 

++ ++ >> 0 L P CU 

Ujërat W1: hidromorfologjia e ujërave të 
brendshme dhe bregdetare? 

0 0 0 0 0 0 0 
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 W2:efikasiteti i burimeve ujore? ++ ++ >> 0 B P CU 

 W3:cilësia e ujërave kundër 
ndotjes nga mbeturinat dhe ujërat 
e zeza? 

++ ++ >> 0 B P CU 

Ajri, klima dhe 
ndryshimet 
klimatike 

AC1: cilësinë e ajrit? + ++ >> 0 B S SY 

AC2: përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike? 

++ ++ >> 0 B S SY 

AC3: Zbutja e ndryshimeve klimatike 
nga reduktimie emetimeve të GS-ve 

dhe rritja e përthithjes së CO2? 

++ ++ >> 0 B P SY 

AC4: Arritjatë objektivave për 
energjinë e rinovueshme dhe 
efiçencën e energjisë? 

++ ++ >> 0 B P SY 

Pasuritë 

materiale – 

Infrastruktura 

M1: Vlera e tokës, karakteri 
publik dhe aksesi në të mirat 
publike? 

++ ++ >> 0 B S CU 

M2: Zhvillimi i balancuar territorial 
(mbajtja e popullsisë dhe të 
ardhurave) dhe marrëdhëniet 
qytet-fshat? 

++ ++ >> 0 B S CU 

 M3: infrastruktura? + + >> 0 L S nI 

Trashegimi 

kulturore 

H1:mbrojtjen dhe 
përmirësimin e objekteve 
kulturore - monumenteve? 

+ + >> 0 L S SY 

Peizazhi L1: Karakteri ekzistues i 
peizazhit? 

+ + > 0 L S nI 

 L2: përmirësimin e cilësisë së 
peizazhit natyror? 

+ + > 0 L S nI 

 L3: Angazhimet për mbrojtjen e 
zonës bregdetare? 

+ ++ >> 0 B P CU 

Zhurma N1:nivelet e zhurmës? + + > 0 L S nI 

N2: mbrojtja e njerëzve nga ndotja 
akustike? 

+  +  >  0  L  S  n-I  

Zhvillimi i 
qëndrueshëm 

S1: rritja e PBB-së duke mbajtur 
gjurmë të ulët të karbonit? 

++  ++  >>  0  B  P  CY  

S2: promovimi i qëllimeve sipas 
Axhendës 2030 për Zhvillim të 
Qëndrueshëm? 

++  ++  >>  0  B  P  CY  

ndërlidhja Ndërlidhja e parametrave të 
mësipërm? 

+  +  >>  0  B  P  CU  

 
ndI d 

OP 3: Një Evropë më e lidhur duke rritur lëvizshmërinë dhe lidhjen rajonale të TIK-ut 

o OS 2.2: Zhvillimi dhe përmirësimi i lëvizshmërisë kombëtare, rajonale dhe lokale të 
qëndrueshme, rezistente ndaj klimës, inteligjente dhe intermodale, duke përfshirë aksesin e 
përmirësuar në TEN-T dhe lëvizshmërinë ndërkufitare 

 

Objektivat e Programit, në kuadër të këtij prioriteti, janë të fokusuara në zhvillimin e zonës së Prespës. 

Aksesueshmëria në nyjet kryesore dhe korridoret e transportit është ende e kufizuar veçanërisht për 

rajonet rurale dhe periferike, përfshirë ato që kalojnë kufijtë. Zhvillimi i shërbimeve të transportit do të 
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ketë efekt pozitiv në popullatë duke pasur parasysh demografinë dhe punësimin; promovimi i një 

zhvillimi të ekuilibruar territorial dhe marrëdhënieve qytet-fshat. Zhvillimi i shërbimeve të zgjuara dhe të 

qëndrueshme të transportit do të krijojë lidhje dhe do të heqë pengesat për të siguruar akses të mirë. Në 

përputhje me udhëzimet e Marrëveshjes së Gjelbër të BE-së, të cilat përcaktojnë një reduktim 90% të 

emetimeve të transportit deri në vitin 2050, këto veprime do të kenë një ndikim pozitiv në reduktimin e 

CO2 dhe përmirësimin afatgjatë të cilësisë së ajrit. 

Pritet që çasshmëria e zonës së Prespës, e cila është e largët dhe e izoluar, të ofrojë mundësi për 

zhvillimin e turizmit, përmirësimin e mjedisit të biznesit dhe kryesisht akses të sigurt për banorët e 

zonës. Ndarja e praktikave të mira dhe zhvillimi i zgjidhjeve të qëndrueshme për përmirësimin e 

shërbimeve rajonale të lëvizshmërisë, do të rrisë interesin publik dhe qëndrueshmërinë në kohë 

rrethanash emergjente. 

Dispozitat për një kornizë të mjaftueshme për parandalimin e efekteve negative mjedisore do të 

ekzistojnë. Marrëveshjet do të bëhen gjatë fazave të veçanta të ciklit të projektit (planifikimi, zbatimi, 

monitorimi), në mënyrë që të identifikohen në një fazë të hershme rreziqet mjedisore dhe të lidhura me 

to dhe të ndërmerren veprimet e duhura korrigjuese. 

 
 

ndI dorëzueshëm
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Tabela 7-4: Vlerësimi Mjedisor i PO3  
 

Vlerësimi i ndikimit të OS 2.2 
 
 

Mjedisore 
parametri 

Objektivi Mjedisor - 
Pyetje 

        

         

 Prob Scale  Dur Rev Cross  Seq Int  

        
 

 A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së:        
 

 

Biodiversiteti –
flora - fauna 

Β1: Shtrirja dhe konsistenca (e 
brendshme) e zonave të mbrojtura? 

+ - /+ > + B S nI 
 

        
 

        
 

 Β2: ruajtja e habitateve dhe specieve 
të mbrojtura të florës dhe faunës? 

+ + + + > > 0 B P nI 
 

        
 

          
 

  Β3: Shtrirja dhe qëndrueshmëria (e 
brendshme) e ekosistemeve pyjore? 

0 0 0 0 0 0 0 
 

         
 

          
 

  Β4: Ruajtja e diversitetit racor ose 
gjenetik, pasurisë dhe përbërjes së 
popullatave të specieve të kafshëve të 
egra? 

+ + > > 0 B P nI 
 

         
 

         
 

         
 

 

Popullsi - 
Shëndeti Publik 

P1: demografia e popullsisë? + + + + > > 0 B P CU 
 

 
        

 

 P2: punësimi i popullsisë? + + + + > > 0 B P CU 
 

 
        

 

 P3: niveli arsimor i popullatës? + + > > 0 B P CU 
 

 
         

 

  P4: Niveli i shërbimeve shëndetësore 
publike dhe mbrojtja e shëndetit 
publik? 

+ + + > > 0 B P CU 
 

         
 

  P5: Ekspozimi i individëve ndaj 
burimeve të reja ose të shtuara të 
ndotësve, rrezatimeve ose 
substancave të tjera ose energjisë që 
mund të jenë të dëmshme për 
njerëzit? 

0 0 0 0 0 0 0 
 

         
 

         
 

         
 

         
 

 
        

 

 Dheu 
G1: stabiliteti i tokës dhe 
gjeomorfologjia? 

0 0 0 0 0 0 0 
 

         
 

 
        

 

  G2: cilësia e tokës kundër ndotjes nga 
mbetjet dhe ujërat e zeza? 

+ - /+ > + L S nI 
 

         
 

  

G3: Menaxhimi efektiv i mbetjeve dhe 
respektimi i detyrimeve evropiane 

+ + + + > > 0 L S CU 
 

         
 

         
 

 Uji W1: hidromorfologjia e ujërave të 
brendshme dhe bregdetare? 

0 0 0 0 0 0 0 
 

         
 

  
W2: efikasiteti i burimeve ujore? 

+ + > > 0 B S nI 
 

 
        

 

  W3: cilësia e ujërave kundër ndotjes + + > > 0 B S CU 
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  nga mbetjet dhe ujërat e zeza?        
 

         
 

 

Ajri, klima dhe 
ndryshimi i klimës 

AC1: cilësia e ajrit? 

+ - /+ > + L S nI 
 

        
 

 AC2: përshtatja ndaj ndryshimeve 
klimatike? 

+ + > > 0 B S nl 
 

 
 

       
 

 AC3: Zbutja e ndryshimeve klimatike 
nga reduktimi i emetimeve të GS dhe 
rritja e përthithjes së CO2? 

+ + + + > > 0 B S nI 
 

        
 

        
 

 AC4: Arritja e objektivave për 
energjinë e rinovueshme dhe 
efiçencën e energjisë? 

+ + + + > > 0 B S nI 
 

        
 

        
 

Asetet materiale - 
Infrastruktura 

M1: Vlera e tokës, karakteri publik dhe 
aksesi në të mirat publike? 

+ + + + > > 0 B S CU 
 

       
 

       
 

       
 

M2: Zhvillimi i balancuar territorial 
(mbajtja e popullsisë dhe të 
ardhurave) dhe marrëdhëniet qytet-
fshat? 

+ + + + > > 0 B S CU 
 

       
 

       
 

       
 

M3: infrastruktura? + + + > > 0 L S CU 
 

       
 

Kulturore 
Trashëgimia H1: mbrojtja dhe rritja e objekteve 

kulturore - monumenteve? 

+ + > > 0 L S nI 
 

       
 

       
 

        
 

Peizazhi 

L1: Karakteri ekzistues i peizazhit? 

+ - /+ > + L S nI 
 

       
 

L2: përmirësimi i cilësisë së 
peizazhit natyror? 

+ + > > 0 L S nI 
 

       
 

L3: Angazhimet për mbrojtjen e zonës 
bregdetare? 

+ + + > > 0 B P nI 
 

       
 

Zhurma 
N1: nivelet e zhurmës? + - /+ > + L S nI 

 

       
 

N2: mbrojtja e njerëzve nga ndotja 
akustike? 

+ + > > 0 L S nI 
 

       
 

E qëndrueshme 
Zhvillimi 

S1: rritja e PBB-së duke mbajtur 
gjurmë të ulëta të karbonit? 

+ + + + > > 0 B P CU 
 

       
 

       
 

S2: promovimi i qëllimeve sipas 
Axhendës 2030 për Zhvillim të 
Qëndrueshëm? 

+ + + + > > 0 B P CU 
 

       
 

       
 

        

ndërlidhja 
Ndërlidhja e parametrave të 
mësipërm? 

+ + > > 0 B P CU 
 

       
 

       
 

 

 

OP4: Një Evropë më sociale që zbaton Shtyllën Evropiane të të Drejtave Sociale 

o OS 3.5: Sigurimi i aksesit të barabartë në kujdesin shëndetësor dhe nxitja e qëndrueshmërisë së 
sistemeve shëndetësore, duke përfshirë kujdesin parësor, dhe promovimi i kalimit nga kujdesi 
institucional në kujdesin e bazuar në familje dhe në komunitet 
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o OS 3.6: Rritja e rolit të kulturës dhe turizmit të qëndrueshëm në zhvillimin ekonomik, 
përfshirjen sociale dhe inovacionin social 

Programi do të mbështesë sinergjitë e përbashkëta për përforcimin e sektorit shëndetësor dhe 

shërbimeve në mënyrë që të sigurohet akses më i mirë në sisteme të tilla në zonën Greqi-Republika e 

Maqedonisë së Veriut. Strategjia e Programit promovon përdorimin e teknologjisë që do të lejojë ofrimin 

e shërbimeve shëndetësore më të mira dhe të përballueshme, kryesisht në nivelin e parandalimit dhe 

monitorimit. Integrimi i TIK-ut edhe në sistemet shëndetësore, të cilat kanë mbetur prapa për sa i përket 

aplikimit të teknologjive dixhitale, do të ketë një ndikim pozitiv dhe të madh në shkallë në shëndetin 

publik. Në këtë kuadër, programi do të mbështesë rritjen e numrit të shërbimeve me interes të 

përgjithshëm (për shembull spitalet, shkollat fillore dhe stacionet e trenit) që ndodhen gjithashtu në 

zona të pafavorshme. Në këtë mënyrë do të promovohet kalimi në një zonë më sociale dhe 

gjithëpërfshirëse GR-RMV dhe programi do të ketë ndikime pozitive në sektorin e infrastrukturës duke 

rritur karakterin publik dhe aksesin në të mirat publike. 

Sektori i turizmit është i lidhur me aspektet ekonomike, sociale dhe mjedisore. Zbatimi i teknologjive 

inovative në sektorin e turizmit, mund të rrisë numrin e vizitorëve në zonën e pranueshme, gjë që mund 

të çojë në ndikime mjedisore relativisht të rëndësishme në mbrojtjen e mjedisit natyror dhe 

ekosistemeve të ndjeshme. Këto janë ndikime indirekte të cilat mund të shmangen ose kufizohen me 

zbatimin e masave të duhura. 

Programi do të rrisë rolin e kulturës dhe turizmit me fokus në turizmin e qëndrueshëm duke marrë 

parasysh teknologjitë e avancuara dhe potencialin e ofruar në kuadër të realitetit të ri që ka ndodhur që 

nga shpërthimi i pandemisë. Veprimet e propozuara do të synojnë në këtë kuadër të promovojnë rrugë 

kulturore të qëndrueshme dhe tematike në nivel rajonal dhe makro-rajonal duke shpërndarë më tej 

flukset turistike. Zbatimi i këtyre objektivave do të përafrohet me objektivat e Axhendës së KB 2030 për 

Zhvillim të Qëndrueshëm, duke lënë një ndikim të fortë pozitiv në këtë parametër. 

Promovimi i turizmit të qëndrueshëm dhe inovacionit social në sektorët e trashëgimisë kulturore arrihet 

me aksione në mbështetje të të rinjve dhe të papunëve, me synim fitimin e aftësive dhe kualifikimeve 

profesionale në fushën e tregut turistik dhe turizmit kulturor, si një nga segmentet me rritje më të 

shpejtë të turizmit. industrisë. Në këtë sfond, fuqia punëtore që është e punësuar në sektorët e turizmit 

dhe kulturës do të duhet të ketë kapacitetet e nevojshme dhe aftësitë e rritura. Kjo do të ketë një ndikim 

pozitiv në popullatë në aspektin e edukimit dhe përmirësimit të aftësive. Gjithashtu, këto veprime do të 

çojnë edhe në mbrojtjen dhe përmirësimin e objekteve kulturore- monumenteve. 

 
Tabela 7-5: Vlerësimi Mjedisor i PO4  

 

Vlerësimi i ndikimit të SO 3.5 dhe SO 3.6 
 
 

Parametri 
mjedisor Objektivi Mjedisor-Pyetje 

       

        

 Prob Shkalla Dur Rev kryq Seq Int 
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 A pritet të ndikojë zbatimi i OS-së:        

Biodiversiteti - 
flora- fauna 

Β1: Shtrirja dhe konsistenca (e 
brendshme) e zonave të mbrojtura? + - /+ > + B S nI 

Β2: ruajtja e habitateve dhe specieve 
të mbrojtura të florës dhe faunës? + - /+ > + B S nI 

 
 

 
 

 
 

 
 

Β3: Shtrirja dhe qëndrueshmëria (e 
brendshme) e ekosistemeve pyjore? 

0 0 0 0 0 0 0  
 

        
 

        

 

 

 
Β4: Ruajtja e diversitetit racor ose 
gjenetik, pasurisë dhe përbërjes së 
popullatave të specieve të kafshëve 
të egra? 

+ - /+ > + B S nI 
 

         
 

         
 

         
 

Popullsi - 
Shëndeti Publik 

P1: demografia e popullsisë? 
+ + > > 0 L S SY  

 

       
 

 

P2: punësimi i popullsisë? 
+ + + + > > 0 B P SY 

 
 

 
 

        
 

P3: niveli arsimor i popullatës? 
+ + + + > > 0 B P SY  

 

       
 

 

P4: Niveli i shërbimeve shëndetësore 
publike dhe mbrojtja e shëndetit 
publik? 

+ + + + > > 0 B P SY  
 

        
 

        
 

P5: Ekspozimi i individëve ndaj 
burimeve të reja ose të shtuara të 
ndotësve, rrezatimeve ose 
substancave të tjera ose energjisë që 
mund të jenë të dëmshme për 
njerëzit? 

0 0 0 0 0 0 0  
 

        
 

        
 

        
 

        
 

       
 

 

Dheu 

G1: stabiliteti i tokës dhe 
gjeomorfologjia? 

0 0 0 0 0 0 0  
 

        
 

       
 

 

G2: cilësia e tokës kundër ndotjes nga 
mbetjet dhe ujërat e zeza? 

+ + > > 0 L S nI  
 

        
 

G3: Menaxhimi efektiv i mbetjeve 
dhe respektimi i detyrimeve 
evropiane 

+ + + > > 0 L S nI  
 

        
 

        
 

Ujërat W1: hidromorfologjia e ujërave të 
brendshme dhe bregdetare? 

+ + > 0 L S nI  
 

         
 

 W2: efikasiteti i burimeve ujore? 
+ + + > > 0 L S CU  

 

        
 

 

 W3: cilësia e ujërave kundër ndotjes 
nga mbetjet dhe ujërat e zeza? 

+ + + > > 0 L S CU  
 

         
 

Ajri, klima dhe 
ndryshimi i 

AC1: cilësia e ajrit? + - /+ > + L S nI  
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klimës AC2: përshtatja ndaj ndryshimeve 
klimatike? 

+ + > > 0 B S CU  
 

        
 

AC3: Zbutja e ndryshimeve klimatike 
nga reduktimi i emetimeve të GHG-ve 
dhe rritja e përthithjes së CO2? 

+ + + > > 0 B S CU  
 

        
 

        
 

AC4: Arritja e objektivave për 
energjinë e rinovueshme dhe 
efiçencën e energjisë? 

+ + > > 0 L S CU  
 

        
 

        
 

Asetet materiale - 

M1: Vlera e tokës, karakteri publik 
dhe aksesi ndaj të mirave publike? 

+ + + > > 0 L S CU  
 

Infrastruktura 
        

 

        
 

         
 

2ndI dorëzueshëm 
M2: Zhvillimi i balancuar territorial 
(mbajtja e popullsisë dhe të 
ardhurave) dhe marrëdhëniet qytet-
fshat? 

+ + + > > 0 L P nI 
 

        
 

        
 

        
 

 
M3: infrastruktura? + + + + > > 0 L P nI 

 

 
 

Kulturore 
Trashëgimia H1: mbrojtja dhe rritja e objekteve 

kulturore -monumenteve? 

+ + + + > > 0 B P nI 
 

       
 

       
 

        
 

Peizazhi 

L1: Karakteri ekzistues i peizazhit? 

+ - /+ > + L S nI 
 

        
 

 L2: përmirësimi i cilësisë së peizazhit 
natyror? 

+ + > 0 L S nI 
 

        
 

 L3: Angazhimet për mbrojtjen e zonës 
bregdetare? 

+ + > 0 L S nI 
 

        
 

Zhurma N1: nivelet e zhurmës? 0 0 0 0 0 0 0 
 

         
 

 N2: mbrojtja e njerëzve nga ndotja 
akustike? 

+ + > 0 L S nI 
 

        
 

E qëndrueshme 
Zhvillimi 

S1: rritja e PBB-së duke mbajtur 
gjurmë të ulëta të karbonit? 

+ + + + > > 0 B P CU 
 

       
 

S2: promovimi i qëllimeve sipas 
Axhendës 2030 për Zhvillim të 
Qëndrueshëm? 

+ + + + > > 0 B P CU 
 

 
 

        
 

        
 

         
 

ndërlidhja Ndërlidhja e parametrave të 
mësipërm? 

+ + > > 0 B P CU 
 

        
 

          

 

 

OSI1: Një qeverisje më e mirë bashkëpunimi 
 
Ky Objektiv specifik Interreg (OSI) synon të përmirësojë dhe përforcojë kapacitetet ekzistuese të 

autoriteteve publike dhe të gjithë aktorëve, si dhe të rrisë nivelin e koordinimit dhe bashkëpunimit në 

nivel ndërkufitar. Me këtë prioritet do të zhvillohen dhe zbatohen zgjidhje të përbashkëta, bashkëpunim 
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dhe procese organizative për të siguruar zbatimin e suksesshëm të Programit. Ky ISO pritet të lehtësojë 

rrjedhën e veprimeve si dhe përfundimin më të shpejtë të projekteve të integruara në prioritetet e tjera. 

Nrndikimi mjedisor pritet nga ky prioritet. Ai mbron menaxhimin dhe zbatimin efektiv të Programit dhe 

ndikimet e tij pozitive mjedisore, sociale dhe ekonomike. 

Për të mbrojtur mjedisin dhe cilësinë e jetës, projektet në kuadër të Programit të Bashkëpunimit 

Ndërkufitar Interreg Greqi-Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027, të cilat janë të renditura në 

Shtojcën I (ose Shtojcën II) të Direktivës 2011/92/EU (Direktiva VNM) do t'i nënshtrohet një vlerësimi 

në përputhje me nenet 5-10 të Direktivës së lartpërmendur. Efektet e një projekti të tillë në mjedis 

duhet të vlerësohen në mënyrë që të merren parasysh shqetësimet për mbrojtjen e shëndetit të 

njerëzve, për të kontribuar me anë të një mjedisi më të mirë në cilësinë e jetës, për të siguruar ruajtjen 

e diversitetit të specieve, për të ruajtur kapaciteti riprodhues i ekosistemit si burim bazë për jetën dhe 

për të arritur objektivat klimatike të Marrëveshjes së Parisit si në fushat e zbutjes ashtu edhe në ato të 

përshtatjes. Për projekte të tilla, nevojitet vlerësimi i një Studimi të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (i 

dhënë nga zhvilluesi i projektit) dhe autoriteti ose autoritetet kompetente në Greqi dhe Republikën e 

Maqedonisë së Veriut do të miratojnë për projekte të tilla të gjitha masat e duhura dhe të nevojshme 

në nivel kombëtar ose/dhe niveli ndërkufitar për të siguruar zbatimin e parimit të parandalimit dhe 

përkujdesjes. 

2nd 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I dorëzueshëm 
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8 MASAT LEHTËSUESE DHE MONITORIMI 
 

8.1 MASAT LEHTËSUESE 

Parandalimi, reduktimi dhe zbutja e ndikimeve mjedisore të Programit realizohet nëpërmjet dy 

mekanizmave kryesorë: a) lejimit mjedisor të projekteve dhe aktiviteteve siç është në fuqi dhe b) krijimit 

të dispozitave dhe/ose kushteve të veçanta që do të zbatohen në zbatimin e programit dhe do të 

integrohet në proceset e menaxhimit (miratimet e projekteve etj). 

a) Lejet mjedisore të projekteve dhe aktiviteteve. 

Ndikimet e çdo projekti kontrollohen nga procesi i lejeve mjedisore siç është në fuqi në acquis evropiane 
dhe është i specializuar në procedurat e zbatimit të kuadrit institucional të dy vendeve. Miratimi i një 
projekti në program nuk modifikon detyrimet e tij sipas Lejeve Mjedisore, sipas të cilave vendosen terma 
dhe kushte specifike të zbatimit të tij. Raportet përkatëse të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) 
duhet (jo ekskluzivisht) të përfshijnë çështjet e mëposhtme: 

 Pajtueshmëria me vlerat kufitare specifike të shkarkimeve të ngarkesave dhe përqendrimeve të 
ndotësve për ajër, ujë dhe tokë në përputhje me dispozitat në fuqi. 

 Pajtueshmëria me vlerat specifike kufitare të zhurmës. 

 Pajtueshmëria me planifikimin kombëtar ose rajonal për mjedisin, si plani i menaxhimit të 
mbetjeve, planet e menaxhimit të baseneve të DKU, etj. 

 Përshtatshmëria e vendndodhjes në përputhje me planet e miratuara të përdorimit të tokës 
dhe kufizimet e ndërtimit. 

 Duke marrë parasysh të gjitha masat e nevojshme që parashikon legjislacioni në lidhje me 
parandalimin dhe uljen e ndotjes së zonave të mbrojtura, detit dhe pyjeve. 

 Projektet që ndodhen në zonat e përfshira në rrjetin Natura2000 (si PRK ose ZVK), do të duhet 
të jenë në përputhje me Nenin 6.3 të Direktivës së Habitateve 92/43/EEC, që është:"Çdo plan 
ose projekt që nuk lidhet drejtpërdrejt ose nuk është i nevojshëm me menaxhimin e pikës, por ka 
të ngjarë të ketë një efekt të rëndësishëm në të, qoftë individualisht ose së bashku me projekte 
të tjera, duhet të vlerësohet në lidhje me ndikimet e tij në sit duke marrë parasysh objektivat e 
ruajtjes''.  

b) Masat specifike për mbrojtjen e mjedisit. 

 Propozime që financojnë sipërmarrje (novacion - sipërmarrje - konkurrencë) dhe që përfshijnë 
(përveç rregullave të detyrueshme të ligjit mjedisor) investime në "infrastrukturën dhe 
teknologjitë e gjelbra" (p.sh., përdorimin e energjisë gjeotermale etj.), parimet bioklimatike 
dhe/ose promovojnë reduktimi dhe ripërdorimi i materialeve (sipas hierarkisë së menaxhimit të 
mbetjeve), do të ishte shumë i dëshirueshëm për t'u përgatitur gjatë procesit të përzgjedhjes së 
projektit. 

 Në procesin e specifikimit dhe përzgjedhjes së grupeve, duhet të merret parasysh përfshirja e 
ndërmarrjeve që menaxhojnë produktet ose mbetjet që prodhohen në të gjithë zinxhirin e 
vlerës. 

 Veprimet e zhvillimit të turizmit ose zgjerimit të burimeve natyrore brenda zonave të Natura 
2000 duhet të jenë në përputhje me zonat e planit të menaxhimit. Në rastet kur projektet 
renditen në zona me Agjencinë e Menaxhimit, mendimi i saj është i nevojshëm. Në çdo rast, 
duhet dokumentuar se rritja e vizitave në ekosistemet e mbrojtura për qëllime turistike apo të 
tjera nuk ka ndikim në statusin e ruajtjes. 
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 Duhet të merren masat e duhura për projektet teknike që zbatohen brenda zonës detare 
bregdetare dhe mund të shkaktojnë ose ndotje të cilësisë së ujit ose prishje të substratit bentik. 
Masa të tilla duhet të parandalojnë dhe reduktojnë ndotjen e mundshme të ujërave dhe 
sedimenteve. 

Më konkretisht, masat zbutëse të sipërpërmendura duhet të trajtojnë të gjithë parametrat mjedisorë që 
mund të preken nga projektet e Programit, sipas vlerësimeve të kreut 7. 

 
 

Tabela 8-1 Masat e propozuara për të zbutur ndikimet mjedisore 
 

1 Biodiversiteti 
 Përdorimi i procedurave të VNM-së për të shmangur dëmtimet e 

zonave natyrore, NATURA 2000 dhe habitateve 

 Integrimi i kritereve për mbrojtjen e biodiversitetit në procesin e 
përzgjedhjes së propozimeve për përfshirje në Programin INTERREG 
Greqi-Republika e Maqedonisë së Veriut 2021-2027 (p.sh. mbjellja e 
specieve vendase, veprime për promovimin e mjedisit, 
ndërgjegjësimin dhe edukimin mjedisor, material informues për 
speciet e mbrojtura) 

 Ofroni këshilla për palët e interesuara për të përmirësuar propozimet 
e tyre në drejtim të mbrojtjes së biodiversitetit 

 Integroni kriteret e projektimit ekologjik, menaxhimin mjedisor dhe 
menaxhimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore në përzgjedhjen e 
propozimeve për përfshirje në Programin INTERREG Greqi-Republika 
e Maqedonisë së Veriut (p.sh. dizajni bioklimatik, zbatimi i Sistemeve 
të Menaxhimit Mjedisor, ripërdorimi i materialit të gërmuar, instalimi 
i energjisë dhe kursimit të ujit sistemet) 

 Ofroni këshilla për palët e interesuara në drejtim të arritjes së 
objektivave të mësipërm 

 Të zbatohen masat për ruajtjen e biodiversitetit dhe reduktimin e 
shqetësimeve të mundshme gjatë fazës së ndërtimit 

 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

2 Popullsia- Njerëzore 
shëndetin 

 zvogëloni emetimet e pluhurit dhe shpërndarjen gjatë ndërtimit 

 promovojnë projekte që përmirësojnë aktivitetet fizike të njeriut 
(sport, çiklizëm, vrap, ecje) 

 

 
 

  

  
 

3 Dheu  Inkurajoni përdorimin e teknologjive të pastra, praktikat për të 
reduktuar mbetjet dhe për të shmangur depozitimin e mbetjeve 
toksike, substancave vajore ose kripërave në tokë.  

 Promovimi i sipërmarrjes në futjen e inovacionit në menaxhimin e 
mbetjeve të ngurta në zhvillimin e K & D dhe shërbimeve të 
specializuara në sektorin  

 Masat për mbrojtjen e tokës nga shkretëtirëzimi 

 Ripërdorimi i dherave të gërmimit për mbushje 

 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

4 Uji  Inkurajimi i përdorimit të teknologjive të pastra, praktikave për 
reduktimin e ujërave të zeza dhe shmangien e depozitimit të 
mbeturinave në mjedisin ujor. 

 Të inkurajohet futja e teknologjive për ripërdorimin dhe kursimin e ujit 

 Nxitja e sipërmarrjes në sektorin e menaxhimit të mjedisit dhe 
mbrojtjes së burimeve ujore 

 

  
 

  
 

  
 

  
 

5 Ajri, Klima dhe 
ndryshimet klimatike 

 Nxitja e përdorimit të teknologjive të pastra, zëvendësimi me lëndë 
djegëse më të pastra, vendosja e filtrave të ndotjes etj. 
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 Inkurajimi i përdorimit të BRE-ve  

 Nxitja e përdorimit të transportit publik 

 Kriteret e përfshirjes për kursimin e energjisë dhe reduktimin e 
prodhimit të gazit serrë në procesin e përzgjedhjes së propozimeve për 
përfshirje në Programin INTERREG Greqi-Republika e Maqedonisë së 
Veriut 2021-2027 (p.sh. BRE, përdorimi ose zëvendësimi i pajisjeve me 
pajisje të kursimit të energjisë, veprime për rritjen e ndërgjegjësimit 
dhe edukimi për publikun dhe biznesin mbi ndryshimet klimatike) 

 Jepni këshilla palëve të interesuara në drejtim të arritjes së objektivave 
të mësipërm dhe nevojës për të reduktuar volumin e trafikut në lidhje 
me lëvizjen e fuqisë punëtore, lëndëve të para dhe produkteve 

 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

6 Infrastruktura - Asetet e 
prekshme 

 Inkurajimi i përdorimit të punëtorëve të popullatës lokale në fazën e 
ndërtimit 

 

 
 

 
 

7 Trashegimi kulturore  Shmangni instalimin e aktiviteteve shqetësuese brenda ose kalimin e 
zonave me interes kulturor 

 Përdorni veçori që ofrojnë veprime për zhvillimin e sektorit të turizmit 
për promovimin dhe mbrojtjen e monumenteve dhe vendeve me 
interes kulturor 

 Marrja e masave në mënyrë që aksesi i përmirësuar në vendet dhe 
zonat e ngjarjeve kulturore të mos ketë ndikim negativ në mjedisin 
kulturor 

 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

8 Peizazhi  Programi INTERREG Greqi-Republika e Maqedonisë së Veriut, duhet të 
prezantojë kriteret e përzgjedhjes së propozimeve për themelimin e 
ndërmarrjeve në zona statutore ose të degraduara, mbrojtjen e 
peizazhit rural dhe urban dhe zhvillimin e infrastrukturës së gjelbër 
(p.sh. instalimi i impianteve në parqe industriale ose afariste, 
rigjenerimi ose krijimi i zonave të gjelbra, përdorimi i teknologjive të 
pastra, përdorimi i teknologjive të kursimit të energjisë dhe ujit, 
menaxhimi i mbetjeve dhe ujërave të zeza) 

 Këshillimi i palëve të interesuara për të mbrojtur peizazhin nga 
degradimi 

 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

  
 

9 Zhurma  Përdorimi i teknikave të reduktimit të zhurmës gjatë fazave të 
ndërtimit dhe funksionimit 

 

  
 

10 
Zhvillimi i qëndrueshëm 

 Promovimi i projekteve që kombinojnë zhvillimin me karakteristika 
miqësore me mjedisin 

 

 
 

 
 

    
 

 
Masat e lartpërmendura do të analizohen më tej gjatë vlerësimit të projekteve të zbatuara sipas 

dispozitave të Direktivës 2011/92/EU (Direktiva VNM); për të gjitha projektet e listuara në Shtojcën I (ose 

Shtojcën II) të direktivës së sipërpërmendur. Masat do të analizohen përsa i përket zbatimit të tyre në 

ndikimet që lindin gjatë fazës së ndërtimit ose funksionimit.  
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8.2 MONITORIMI 

Sistemi i Monitorimit përfshin të gjithë treguesit përkatës mjedisorë për parametrat mjedisorë (p.sh. 

biodiversiteti, cilësia e ajrit dhe ndryshimet klimatike, toka, uji, peizazhi dhe kultura, etj.) dhe identifikon 

autoritetet që kryejnë monitorimin si dhe shpeshtësinë e monitorimit. 

Mbledhja e të dhënave sugjerohet të bazohet në dy burime: (a) të dhënat primare rezultuan nga matja e 

parametrave mjedisorë dhe (b) vlerësimi i treguesve mjedisorë. 

Procesi i gjetjes së të dhënave nëpërmjet matjes është i mundur të përfshijë Autoritetet Rajonale 

(Rajonet), por edhe Autoritetet Shtetërore (p.sh. Ministria e Mjedisit), Autoritetet Vendore, organet 

shkencore dhe profesionale dhe shoqëritë (p.sh. deponitë, impiantet e trajtimit të ujërave të zeza). 

Matja e treguesve mjedisorë është një proces kompleks; ose është një proces i rregullt ose, aq më tepër, 

një proces i vazhdueshëm. 

Drejtoritë Rajonale duhet të kenë një rol kyç në menaxhimin dhe shpërndarjen e të dhënave. Në këtë 

kontekst, departamentet përkatëse duhet të planifikojnë dhe të veprojnë si një qendër për mbledhjen, 

analizën dhe shpërndarjen e informacionit. Në veçanti, roli i Departamenteve Rajonale duhet të përfshijë 

sa vijon: 

 Mbledhja e të dhënave nga matjet e kryera nga Shërbimet Rajonale, qoftë në baza të 

përhershme apo të përkohshme. 

 Mbledhja e të dhënave parësore kryhet nga ndërmarrjet rajonale (p.sh. deponitë, 

impiantet e trajtimit të ujërave të zeza, Ndërmarrjet Komunale për Ujësjellës Kanalizime, 

Korporata Publike Energjetike, Organet e Menaxhimit të zonave të mbrojtura). 

 Mbledhja e të dhënave parësore kryhet nga administrata publike (p.sh. Sistemi Kombëtar i 

Monitorimit të cilësisë së ujërave sipërfaqësore, etj.) 

 Mbledhja e të dhënave parësore kryhet nga organe shkencore dhe organe të tjera. 

 Analiza dhe sinteza e të dhënave për të nxjerrë përfundime mbi gjendjen mjedisore brenda 

Rajonit. 

 Ruajtja e të dhënave dhe zhvillimi i serive kohore për të monitoruar gjendjen mjedisore me 

kalimin e kohës. 

 Shpërndarja e të dhënave përmes raporteve të duhura, sipas legjislacionit aktual ose/dhe 

vendimeve rajonale. Këto raporte synojnë të (a) plotësojnë kërkesat përkatëse të 

legjislacionit, (b) informojnë ata që marrin pjesë në procesin e planifikimit dhe monitorimit 

të zbatimit të Programit INTERREG Greqi-Republika e Maqedonisë së Veriut 2021 - 2027 

(vendimmarrësit) dhe (c) informojnë publikun e prekur nga Programi INTERREG. 

 
Vihet re se, siç u përmend më parë, monitorimi i ndikimit të Programit INTERREG Greqi-Republika e 
Maqedonisë së Veriut 2021 - 2027 do të kryhet, ku është e mundur, duke përdorur të dhënat e nxjerra 
nga: 
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 Rrjeti ekzistues për monitorimin e parametrave mjedisorë të Ministrisë së Mjedisit të dy 
vendeve apo organeve të tjera. Disa nga rrjetet treguese të monitorimit janë: 

o Cilësia e ndotjes së ajrit, 
o Cilësia e ujit (ujërat sipërfaqësore, nëntokësore, ujërat e larjes bregdetare). 

 Studime të veçanta dhe të pavarura për identifikimin e ndikimit të programit të 
përgjithshëm ose pjesës së tij. 

 Raportet e ofruara nga kontraktorët, ose primare ose të bazuara në të dhënat e përfshira 
në VNM të projekteve të financuara nga Programi INTERREG Greqi-Republika e 
Maqedonisë së Veriut 2021-2027. 

 

Treguesit mjedisorë për çdo parametër mjedisor, organi monitorues dhe frekuenca e monitorimit jepen 
në tabelën vijuese. Të gjithë vlerat e treguesve duhet të maten ose vlerësohen para projektit të përfshira 
në Program - gjatë ndërtimit (nëse projekti ka një fazë ndërtimi) - gjatë operimit (ose zbatimit). 
 
 
 

Tabela 8-2 Treguesit e Monitorimit 
 

Nr 
PARAMETRI I MJEDISIT TREGUESI MJEDISOR 

AUTORITETI 
MONITORUES 

FREKUENCA E 
MONITORIMIT 

 

  

01 Biodiversiteti - fauna-flora 
 gjendja e kënaqshme e habitateve në 

zonën e një projekti 

 gjendja e kënaqshme e popullatës së  
specieve të rëndësishme në zonën e një 
projekti 

 Zonë e mbuluar me pyje 

 Organet e menaxhimit 
të zonave të 
mbrojtura  

 Drejtoritë Kompetente 
të Rajoneve 

Sipas planit të 
menaxhimit (nëse 
ekziston) 
Çdo vit 

 

   

   

   

   

   

    

02 Popullsia – njeriu 
shëndetin 

 Vite jetëgjatësi të shëndetshme- 

 Numri i aksidenteve në punë 

 Përqindja e njerëzve që jetojnë nën 
kufirin e varfërisë 

 Drejtoritë 
Kompetente të 
Rajoneve 

Çdo vit 

 
  

   

   

03 Dheu 
 Përqindja e tokës së degraduar  

 Sasitë e mbeturinave të depozituara në 
deponi 

 Zhvillimi i gjenerimit të mbeturinave për 
frymë dhe total 

 riciklimi (letër, qelq, BMW14, alumin) 

 Drejtoritë 
Kompetente të 
Rajoneve  

 Organet e menaxhimit 
të deponisë 

Çdo vit 

 

   

   
   

   

   

    

04 Uji 

 Cilësia e ujit sipërfaqësor (N, P, BOD5, 

 COD, SS, TDS, përçueshmëria, 
koliformet fekale) 

 Cilësia e ujërave nëntokësore (Nitrat, 
Fosfat, Përçueshmëria, Metalet e 
Rënda) 

 Cilësia e ujërave të larjes (koliformet 
fekale, transparenca) 

 Përqindja e riciklimit ose ripërdorimit të 
ujit 

 Drejtoritë 
Kompetente të 
Rajoneve  

 Organet e 
Menaxhimit të WWTP 

 Ministria e Mjedisit 

Marrja e kampioneve 
dhe matjet në përputhje 
me kushtet mjedisore të 
çdo WWTP. 
Sistemi Kombëtar i 
Monitorimit të Cilësisë së 
Ujërave Sipërfaqësore 
për Greqinë 
Sipas Programit të 
Monitorimit të cilësisë së 
ujërave të larjes në 
plazhe për Greqinë 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 

05 Ajri 
Faktorët klimatikë  Ditët e tejkalimit të kufijve të cilësisë së  Ministria e Mjedisit Çdo vit 
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  ajrit (CO, SOx, NOx, PM10)  

 Emetimet sipas burimit 

 Emetimet e gazeve serrë 

 Zhvillimi i kërkesës për energji 

 Përqindja e BRE (%) 

 Evolucioni i numrit të automjeteve të 
pasagjerëve 

 Drejtoritë 
Kompetente të 
Rajoneve  
 

 
   
   

   

  
 Numri i ndërtesave të ruajtura të 

restauruara 

 Numri i vizitorëve 

 Gjelbërimi urban për banor 

 Drejtoritë 
Kompetente të 
Rajoneve  
 

Çdo vit 

 

06 Trashëgimia Kulturore 
(përfshirë trashëgiminë 
arkitekturore dhe 
arkeologjike) - Peizazhi 
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9 AKTI RREGULLATOR 
 

Sipas VMB 107017 të Legjislacionit Grek, nevojitet nxjerrja e një akti rregullator për miratimin mjedisor 

të Programit. 

Ky akt do të përmbajë të gjitha masat dhe aktivitetet monitoruese të përshkruara në kapitullin 8. 
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10 VËSHTIRËSITË GJATË SJELLJES SË DETIT 

Gjatë përgatitjes së Vlerësimit Strategjik Mjedisor (VSM) të PROGRAMIT INTERREG Greqi-Republika 

e Maqedonisë së Veriut 2021-2027, autorët e këtij raporti hasën në vështirësitë kryesore të 

mëposhtme: 

 afati kohor jashtëzakonisht i ngushtë në lidhje me analizën e kërkuar shumë të detajuar, 

shumënivelëshe dhe të thellë të planifikimit strategjik në një rajon ndërkufitar dhe 

kulturave, gjuhëve dhe zhvillimit të ndryshëm, politikave dhe legjislacionit mjedisor, etj. 

 nivelet e ndryshme të konvergjencës dixhitale dhe aplikimet e qeverisjes elektronike midis 

dy vendeve, të cilat vështirësuan aksesin e drejtpërdrejtë në informacion në lidhje me 

zbatimin e politikave dhe legjislacionit mjedisor. 

Megjithatë, studimi u fokusua në çështjet që u konsideruan të kenë efekte të rëndësishme në 

mjedisin e zonës ndërkufitare të pranueshme dhe të cilat u analizuan duke përdorur metodologjitë 

më të përshtatshme dhe tabela krahasuese. Pra, të gjitha vështirësitë më në fund u përballën në 

mënyrë të mjaftueshme dhe të kënaqshme nga autorët e këtij studimi dhe sipas legjislacionit. 
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11 STUDIMET DHE KËRKIMET THEMELORE 

Ky kapitull i referohet studimeve dhe kërkimeve kryesore që duhet të përpunohen përpara 

miratimit të projekteve dhe veprimeve të përshkruara në Programin INTERREG Greqi-Republika e 

Maqedonisë së Veriut 2021-2027. Në këtë kuadër, studimet e mëposhtme nuk njihen si parakusht 

për aplikimin e programit, por si mbështetje për kuadrin e përgjithshëm të mbrojtjes së mjedisit 

dhe si studime mjedisore me prioritet të lartë për të vendosur një inventar bazë mjedisor. 

Megjithëse për disa projekte të Programit (si ato që përfshijnë ndërtime si projekte 

infrastrukturore), një studim i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) mund të jetë i detyrueshëm: 

 Studime të veçanta mjedisore për të gjitha zonat e NATURA-s dhe zona të tjera nën 

regjimin e mbrojtjes kombëtare dhe vendosja e planeve të duhura të menaxhimit pesë-

vjeçar. 

 Studime ekologjike për projekte në zonat që përfshihen në rrjetin NATURA dhe zona të 

tjera të mbrojtura. 

 Studimet e Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për të gjitha projektet e infrastrukturës në 

zonën ndërkufitare të bashkëpunimit, të cilat mund të paraprijnë ose pasojnë masat e buta 

të propozuara nga Programi. 

 Përzgjedhja dhe vlerësimi i treguesve mjedisorë për të krijuar një bazë të dhënash 

mjedisore bazë e cila do të mundësonte krahasimin dhe vlerësimin ex post të rezultateve 

të programit në fusha specifike si menaxhimi i ujit, statusi i ruajtjes së biodiversitetit, etj. 

 studime dhe rilevime gjeoteknike, 

 vrojtime hartografike të mjedisit atmosferik dhe meteorologjik,  

 studime të nivelit të zhurmës 

 regjistrimi sistematik i specieve të mbrojtura të habitateve të florës dhe faunës (studime 

bazë ekologjike) veçanërisht nëse rajoni i studimit karakterizohet si me interes të lartë 

mjedisor (vendet e përfshira në listat e NATURA 2000, CORINE, Konventa Ramsar, ZVM, 

Pylli Kombëtar, etj.). 
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ndI dorëzueshëm 

12 REZULTATET E KONSULTIMIT 
 

Ky kapitull do të analizohet pas fazës së konsultimit me publikun dhe shërbimet. 
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13.2 HARTAT 

 

1.RAJONET E MBULUARA NGA PROGRAMI 

2.CORINE Mbulesa e Tokës 

3.ZONAT E MBROJTURA 
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